

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

[www.capanema.pr.gov.br](http://www.capanema.pr.gov.br)



PREFEITURA MUNICIPAL  
**CAPANEMA**

---



## EXPEDIENTE

### ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,  
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

**DIREÇÃO:** Jessica Simara Pilger Borges

**DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO:** Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

**APOIO TÉCNICO:** Pedro Augusto Santana

#### PREFEITURA DE CAPANEMA

Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000

Fone: 46 3552-1321

E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br  
Capanema - Paraná

**Prefeito Municipal:** Américo Bellé

**Vice-Prefeito Municipal:** José Carlos Balzan

Secretário de Administração: Alexandro Noll

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato

Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero

Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs

Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel

Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes

Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti

Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus

Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza

Secretário de Saúde: Jonas Welter

Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber

Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

#### CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000

Fone: (46) 3552-1596

E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br

Capanema - Paraná

Vereador: Sergio Ullrich - Presidente

Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente

Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário

Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário

Vereador: Cladir Sinesio Klein

Vereador: Dirceu Alchieri

Vereador: Geancarlo Denardin

Vereador: Valdomiro Brizola

Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

## ATOS LICITATÓRIOS

### RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema do dia  
22/05/2023, página 3, Edição 1205

#### Onde Lia-se:

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 188/2022, que entre si celebram de  
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado  
a empresa PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA  
DA INFORMACAO EIRELI

Pelo presente instrumento que firma de um lado, MUNICÍPIO DE  
CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica  
(CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-  
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA,  
Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designada CONTRATANTE, e  
de outro lado a empresa PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM  
TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI, pessoa jurídica de direito  
privado, situada a AV PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 1038 SL  
3 - CEP: 53030010 - BAIRRO: BAIRRO NOVO, Olinda/PE inscri-  
ta no CNPJ sob o nº 12.007.998/0001-35, Telefone:(81) 3257-5110,  
e-mail: licitacao@pisontec.com.br, neste ato por seu representante legal,  
CARLA PATRICIA CARVALHO DA SILVA, CPF:855.883.004-59 ao  
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes  
sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/93 e suas alter-  
ações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do  
Edital Pregão Eletrônico nº 33/2022, mediante as seguintes cláusulas e  
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato firmado em  
23/06/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico  
nº 33/2022, entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO  
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE  
LICENÇAS DE SOFTWARES, INCLUINDO SUPORTE TÉCNI-  
CO COM GARANTIA DE INSTALAÇÃO E ATUALIZAÇÕES DE  
VERSÕES, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor  
preço por item., em conformidade com o Despacho do Secretário da  
Pasta, acolhido pelo Prefeito Municipal, fica prorrogado o prazo de  
Vigência do Contrato nº 188/2022 até 22/06/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,  
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de  
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho  
do Colono, aos 22 dias do mês de maio de 2023.

AMÉRICO BELLÉ  
Prefeito Municipal

CARLA PATRICIA CARVALHO DA SILVA  
Representante Legal  
PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLO-  
GIA DA INFORMACAO EIRELI  
Contratada

#### Leia-se:

**1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 188/2022, que entre si celebram de  
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado  
a empresa PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLO-  
GIA DA INFORMACAO EIRELI**

Pelo presente instrumento que firma de um lado, MUNICÍPIO DE  
CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica  
(CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-  
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA,  
Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designada CONTRATANTE, e  
de outro lado a empresa PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM  
TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI, pessoa jurídica de direito  
privado, situada a AV PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 1038 SL  
3 - CEP: 53030010 - BAIRRO: BAIRRO NOVO, Olinda/PE inscrita no  
CNPJ sob o nº 12.007.998/0001-35, Telefone:(81) 3257-5110, e-mail:  
licitacao@pisontec.com.br, neste ato por seu representante legal, DEB-  
ORAH CARLOS DELGADO, CPF:038.867.264-10 ao fim assinado,  
doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as  
normas das Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/93 e suas alterações subse-  
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão  
Eletrônico nº 33/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato firmado em  
23/06/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico



nº 33/2022, entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE SOFTWARES, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO COM GARANTIA DE INSTALAÇÃO E ATUALIZAÇÕES DE VERSÕES, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item., em conformidade com o Despacho do Secretário da Pasta, acolhido pelo Prefeito Municipal, fica prorrogado o prazo de Vigência do Contrato nº 188/2022 até 22/06/2024, também fica aditivado seu valor pois foi aplicado o índice IPCA- Índice de Preços ao Consumidor Amplo

| Item | Descrição do produto   | Un. Med. | Quantidade Licitada | Valor antes da Aplicação do IPCA | Quantidade da Aplicação do IPCA | Valor unitário após Aplicação do IPCA R\$ | Valor do aditivo R\$ |
|------|--|----------|---------------------|----------------------------------|---------------------------------|---|----------------------|
| 2    | LICENÇA TRIENAL DE USO DE SOFTWARE SKETCH-UP PRO - SUBSCRIÇÃO - PERÍODO DE 36 MESES - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TERMO DE REFERÊNCIA. | UN       | 02                  | 6.599,99                         | 12                              | 6.859,75                                  | 3.117,12             |

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor Total do Aditivo R\$ 3.117,12 (Três mil, cento e dezessete reais e doze centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 22 dias do mês de maio de 2023.

AMÉRICO BELLÉ  
Prefeito Municipal

DEBORAH CARLOS DELGADO  
Representante Legal  
PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI  
Contratada

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 27 dias do mês de julho de 2023.

Roselia Kriger Becker Pagani  
Pregoeira/Chefe do Departamento de Contratações  
Públicas do Município de Capanema PR

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº30/2023. Tipo de Julgamento: Menor preço Por Item. Modo de Disputa: Aberto  
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. R\$ 417.629,32 Quatrocentos e Dezessete Mil, Seiscentos e Vinte e Nove Reais e Trinta e Dois Centavos). Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 11/08/2023. Local: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br>, demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públicas, Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro e também no site [www.capanema.pr.gov.br](http://www.capanema.pr.gov.br).  
Capanema, 27/07/2023

Roselia Kriger Becker Pagani  
Pregoeira

## PORTARIAS

### PORTARIA Nº 8.455, DE 27 DE JULHO DE 2023.

Concede Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, à Funcionária Pública Efetiva, Izolde Antunes da Costa.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 72, da Lei Municipal nº 877/2001;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de Licença Por Motivo de Doença em Pessoa da Família, conforme dispõe o art. 72, parágrafo segundo, da Lei 877/2001, que trata sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Capanema, à Senhora IZOLDE ANTUNES DA COSTA, nomeada no cargo de Professora, pelos Decretos nº 4422/2009 e nº 5096/2012. O período de licença será a partir do dia 27 de julho de 2023 até 25 de agosto de 2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 27 dias do mês de julho de 2023.

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

## OUTRAS PUBLICAÇÕES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES E EDUCADORES INFANTIS POR PRAZO DETERMINADO Nº 06/2021.

### CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação vem através deste, fazer a convocação dos professores com contrato prorrogado para escolha de vagas remanescentes relativas ao ano de 2023.

O convocado deverá comparecer na Secretaria Municipal de educação no prazo de 05 dias a partir da data de publicação para escolha de vaga para atuar nos Cmeis municipais, de acordo com o número de vagas disponíveis.

O não comparecimento do candidato no prazo, implicará em sua desclassificação.

RECLASSIFICAÇÃO PSS PROFESSORES EDUCAÇÃO INFANTIL 2023 LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA

|    |                               |       |
|----|-------------------------------|-------|
| 48 | Adriana Terezinha Quandt Sost | 32,62 |
|----|-------------------------------|-------|

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 26 dias do mês de julho de 2023.



**PROCESSO DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS INTEGRAIS.**

**TORNA PÚBLICO**

A presente lista trata-se da transparência do trabalho realizado pela Comissão de Avaliação para Concessão de Vaga. Mensalmente novos cadastros poderão ser incluídos de acordo com o Decreto N° 7.206, de 02 de março de 2023.

As vagas disponíveis serão distribuídas seguindo a presente ordem.

**Berçário I**

| Ordem de Classificação | Nome do Aluno                | Data de Nascimento |
|------------------------|------------------------------|--------------------|
| 1.                     | Rebeca D. Parcianello        | 11/11/2022         |
| 2.                     | Julia Beatriz D Cavalheiro   | 16/05/2022         |
| 3.                     | Dulce Maria Meinschur        | 04/08/2022         |
| 4.                     | Yasmin V. Schuster           | 06/06/2022         |
| 5.                     | Ana Livia Seibert            | 30/04/2022         |
| 6.                     | Alysson G. H. L. de Oliveira | 24/06/2022         |
| 7.                     | Mariana I. Soares            | 25/11/2022         |
| 8.                     | Enzo M. S. dos Santos        | 10/03/2022         |
| 9.                     | Maria Helena C. Alves        | 22/09/2022         |
| 10.                    | Alicia Pietra Stal           | 18/09/2022         |
| 11.                    | Arthur F. A. Leichtweis      | 21/10/2022         |
| 12.                    | Miguel Weinzirl Melos        | 03/02/2022         |
| 13.                    | Noah L. V. Alves             | 24/04/2022         |
| 14.                    | Isabelly V. Walter           | 23/05/2022         |
| 15.                    | Kiara Trento                 | 23/06/2022         |
| 16.                    | Heitor Miguel Zanatta        | Scheila            |
| 17.                    | Pietro Franzemann            | 17/06/2022         |
| 18.                    | Elias Rover Machado          | 29/04/2022         |
| 19.                    | Pietro G. S. N. Couto        | 06/06/2022         |
| 20.                    | Rebeca D. Parcianello        | 11/11/2022         |
| 21.                    | Benjamin Pigozzo             | 02/01/2022         |
| 22.                    | Isadora P. Feneira           | 08/11/2022         |
| 23.                    | Alice Bach                   | 24/10/2022         |
| 24.                    | Allana Bach                  | 24/10/2022         |
| 25.                    | Livia Urban Drebes           | 10/05/2022         |
| 26.                    | Eduardo S. Luft              | 17/04/2022         |
| 27.                    | Miguel Antonio S. Bazzaretti | 27/05/2022         |
| 28.                    | Antony Santos da Silva       | 28/06/2022         |
| 29.                    | Manuela Becker               | 24/03/2020         |
| 30.                    | Ravssa E. C. Da Silva        | 02/09/2022         |
| 31.                    | Muriel S. de Coelho          | 17/05/2022         |
| 32.                    | Mathias G. Berjohann         | 05/09/2022         |
| 33.                    | Antonela M Guerra            | 24/05/2022         |
| 34.                    | Alisson Gabriel              | 24/05/2022         |
| 35.                    | Sarah C de Matos             | 17/10/2022         |
| 36.                    | Olyver Schutz                | 11/01/2023         |
| 37.                    | Olivia Eschembach            | 08/11/2022         |
| 38.                    | Davi Luca M. Renk            | 08/11/2022         |
| 39.                    | Anthony N. Morais            | 20/05/2022         |
| 40.                    | João Miguel Greggio          | 04/08/2022         |
| 41.                    | Kemuel da S. Weis            | 28/04/2022         |
| 42.                    | Matheo Defendi               | 19/06/2022         |
| 43.                    | Pedro Miguel Amaro           | 31/10/2022         |
| 44.                    | Giovana L. Lucas             | 03/12/2022         |
| 45.                    | Heitor Miguel Kurz           | 03/08/2022         |
| 46.                    | Gabrielly V. Samuel          | 11/07/2022         |
| 47.                    | Murilo Balzan Kivel          | 14/06/2022         |
| 48.                    | Heitor Miguel Kurz           | 03/08/2022         |
| 49.                    | Hortência E. M. Dressler     | 02/02/2022         |
| 50.                    | Luiza Felipson               | 02/03/2022         |
| 51.                    | Caetano G. Pelegrina         | 20/04/2022         |
| 52.                    | Antonio Miguel da Silva      | 12/09/2022         |
| 53.                    | Maitê Hermann dos Santos     | 20/08/2022         |
| 54.                    | Maria B. Da Rosa Buth        | 10/02/2022         |

**Berçário II**

| Ordem de Classificação | Nome do Aluno             | Data de Nascimento |
|------------------------|---------------------------|--------------------|
| 1.                     | Rennan S. S. Escher       | 24/12/2021         |
| 2.                     | Murilo N. de Carvalho     | 04/06/2021         |
| 3.                     | Gabriel M. Cigoline       | 02/10/2021         |
| 4.                     | Isis G. L. Kerber         | 24/11/2021         |
| 5.                     | Miguel Pereira dos Santos | 15/12/2021         |
| 6.                     | Nadiana T. P. Rott        | 30/11/2021         |
| 7.                     | Eduardo S. Luft           | 17/04/2022         |
| 8.                     | Elisa V. Goeller          | 22/12/2021         |
| 9.                     | Emanueli Eloá Guillaant   | 17/04/2021         |
| 10.                    | Valentin Veronese         | 04/10/2021         |
| 11.                    | Moana Alves Palmam        | 30/11/2021         |
| 12.                    | Felipe Capelleti          | 07/12/2021         |
| 13.                    | Davi Lucas Dosnoski       | 11/03/2022         |
| 14.                    | Maria Luiza P. da Silva   | 31/08/2021         |
| 15.                    | Gabriel A. G. Bazzanela   | 08/06/2021         |
| 16.                    | Miguel F. Meiyer          | 30/04/2021         |
| 17.                    | João Miguel Greggio       | 04/08/2022         |
| 18.                    | Yasmin S. Weinzirl        | 15/12/2021         |
| 19.                    | João Meira Rodrigues      | 16/05/2021         |
| 20.                    | Nicolas Kunrath           | 27/02/2022         |
| 21.                    | Nicaelle Y. Giboski       | 27/08/2021         |
| 22.                    | Alisson Anghinoni         | 25/02/2022         |
| 23.                    | Lucca F. Fuhr             | 04/10/2021         |
| 24.                    | Helena Bressan            | 08/11/2021         |
| 25.                    | Milena Dotto de Carvalho  | 05/01/2022         |

**Maternal I**

| Ordem de Classificação | Nome do Aluno               | Data de Nascimento |
|------------------------|-----------------------------|--------------------|
| 1.                     | Alicia Pereira dos Santos   | 03/06/2020         |
| 2.                     | João Pedro Schantz          | 04/09/2020         |
| 3.                     | Carlos R. U. Pedroso        | 30/06/2020         |
| 4.                     | Lara E. Antunes Reichert    |                    |
| 5.                     | Theu Vinicios Perarro       | 11/05/2020         |
| 6.                     | Heloá Fischer dos Santos    | 17/03/2021         |
| 7.                     | Angelo G. de Lima Mendes    | 27/10/2020         |
| 8.                     | Heitor Cossetin             | 27/12/2020         |
| 9.                     | Gabriel Colombo             | 11/11/2020         |
| 10.                    | Mabili F. De Oliveira       | 13/11/2020         |
| 11.                    | Matheus A. da Luz           | 14/09/2020         |
| 12.                    | Rafaela de Souza            | 03/02/2021         |
| 13.                    | Henrique J. Siepman         | 30/06/2020         |
| 14.                    | Anthony Wiczreck            | 08/03/2020         |
| 15.                    | Antonella Wiczreck          | 08/03/2020         |
| 16.                    | Izabelly Queiroz            | 21/07/2020         |
| 17.                    | Felipe A. This Hindersmann  | 31/03/2021         |
| 18.                    | João A. Ilkiu               | 22/12/2020         |
| 19.                    | Edgar S. de Coelho          | 10/05/2020         |
| 20.                    | Nathalia E. F. Miekzitowski | 27/07/2020         |
| 21.                    | Agata Pieri                 | 31/12/2019         |
| 22.                    | Manuela G. Lopes            | 22/04/2021         |
| 23.                    | Helena E. de Oliveira       | 06/10/2021         |
| 24.                    | Arthur T. Salvadori         | 04/06/2020         |
| 25.                    | Dandara R. Sobota           | 28/04/2020         |
| 26.                    | Antonio Gabriel Pavlak      | 06/07/2020         |
| 27.                    | Francisco de Santi          | 27/07/2020         |
| 28.                    | Ruan Lucas L. Alexandre     | 05/03/2020         |
| 29.                    | Arthur G. Bugs              | 28/12/2020         |
| 30.                    | Maite Z. Carniel            | 15/04/2020         |
| 31.                    | Olivia Matic                | 12/12/2020         |
| 32.                    | Erick Pavlak                | 17/11/2020         |
| 33.                    | Davi M. B. Shuck            | 03/12/2020         |
| 34.                    | Livia Maria Ihappen         | 14/05/2020         |
| 35.                    | Enzo Casarin Justo          | 17/08/2020         |

**Maternal II**

| Ordem de Classificação | Nome do Aluno                | Data de Nascimento |
|------------------------|------------------------------|--------------------|
| 1.                     | Victor Hugo da S. Santos     | 19/04-/2019        |
| 2.                     | Arthur H. L. Bastos          | 03/04/2019         |
| 3.                     | Heloisa Breier               | 09/08/2019         |
| 4.                     | Emilly G. S. Martens         | 04/05/2019         |
| 5.                     | Luiz E. Drebes Miorin        | 14/05/2019         |
| 6.                     | Aylla Beatriz                | 07/12/2019         |
| 7.                     | Natalia Telles               | 07/10/2019         |
| 8.                     | Rhaisa M. S. da Silva        | 27/05/2019         |
| 9.                     | Nicolas H. Avila Biondo      | 01/05/2019         |
| 10.                    | Joana Poncio                 | 01/04/2019         |
| 11.                    | Evangeline V. O. De Souza    | 23/05/2019         |
| 12.                    | Yasmin Datsch                | 13/08/2019         |
| 13.                    | Arthur Kramer                | 28/06/2019         |
| 14.                    | Lucas E. da Silva            | 16/03/2020         |
| 15.                    | Lorena Alves                 | 17/07/2019         |
| 16.                    | Henrique Leonel Konrad       | 05/03/2020         |
| 17.                    | Miguel Machado               | 26/03/2020         |
| 18.                    | Rainer N. E. Cabral          | 11/12/2019         |
| 19.                    | Laura Siekick                | 05/02/2020         |
| 20.                    | Davi Debalde de Abreu        | 06/05/2019         |
| 21.                    | Nicolas Pace                 | 26/06/19           |
| 22.                    | Theo Arthur Singeski massola | 02/02/2020         |
| 23.                    | Heitor Miguel Hein           | 17/09/2019         |
| 24.                    | Pedro Henrique Jacuboski     | 12/12/2019         |
| 25.                    | Laura A. Menin               | 12/10/2019         |
| 26.                    | Pedro G. Bergomam            | 25/02/2020         |

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 26 dias do mês de julho de 2023.

Alcione Roberto Closs

Secretário Municipal de Educação e Cultura.

**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO**

**EDITAL N° 14/2023**

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo Bellé, no uso de suas atribuições legais,

**TORNA PÚBLICO**

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna pública o RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS POR PRAZO DETERMINADO, CONSIDERANDO a continuidade e necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secretaria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei



Municipal: Lei nº 1846/2023. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do Município.

#### MÉDICO CLÍNICO GERAL

| Classif. | Nome candidato              | Pós-Graduação Lato Sensu na área de atuação | Pós-Graduação Stricto Sensu (mestrado) na área de atuação | Pós-Graduação Stricto Sensu (doutorado) na área de atuação | Tempo de serviço no cargo pretendido | Nota final |
|----------|-----------------------------|---|---|--|--------------------------------------|------------|
| 1        | Guilherme Pressi da Silva   | 0   | 10  | 0  | 20                                   | 30         |
| 2        | Lilian Cristina Moura Costa | 0   | 0   | 0  | 0                                    | 0          |

#### FONOAUDIOLÓGA

E declara que não houve inscritos para as vagas de FONOAUDIÓLOGO neste edital, portanto, não houve classificados.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 27 dias de julho de 2023.

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

Jonas Welter  
Presidente da Comissão Organizadora

---





MUNICÍPIO DE CAPANEMA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2023

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

Página: 1 / 1

| DÍVIDA CONSOLIDADA  | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023 |                   |
|---|--------------------------|----------------------------|-------------------|
|   |                          | até o 1º Semestre          | até o 2º Semestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)   | 2.799.215,76             | 2.135.743,03               | 0,00              |
| Dívida Mobiliária   | 2.115.788,42             | 1.651.706,87               | 0,00              |
| Dívida Contratual   | 683.427,34               | 484.036,16                 | 0,00              |
| Empréstimos   | 44.860,21                | 35.823,79                  | 0,00              |
| Internos  | 44.860,21                | 35.823,79                  | 0,00              |
| Externos  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Financiamentos  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Internos  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Externos  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas  | 638.567,13               | 448.212,37                 | 0,00              |
| De Tributos   | 485.017,88               | 350.017,88                 | 0,00              |
| De Contribuições Previdenciárias  | 153.549,25               | 98.194,49                  | 0,00              |
| De Demais Contribuições Sociais   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Do FGTS   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Com Instituição Não financeira  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Demais Dívidas Contratuais  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos                                 | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Outras Dívidas  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| DEDUÇÕES (II)   | 21.124.639,30            | 18.898.008,89              | 0,00              |
| Disponibilidade de Caixa  | 21.124.639,30            | 18.898.008,89              | 0,00              |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 22.881.479,02            | 26.968.161,05              | 0,00              |
| (-) Restos a pagar processados  | 1.751.340,40             | 8.065.963,74               | 0,00              |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados   | 5.499,32                 | 4.188,42                   | 0,00              |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)   | (18.325.423,54)          | (16.762.265,86)            | 0,00              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)   | 90.995.903,02            | 95.137.334,00              | 0,00              |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 1.401.000,00             | 1.401.000,00               | 0,00              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)             | 89.594.903,02            | 93.736.334,00              | 0,00              |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (II/VI)  | 3,12                     | 2,28                       | 0,00              |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)  | (20,45)                  | (17,88)                    | 0,00              |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (%)   | 107.513.883,62           | 112.483.600,80             | 0,00              |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%)  | 96.762.495,26            | 101.235.240,72             | 0,00              |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC                       | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023 |                   |
|--|--------------------------|----------------------------|-------------------|
|  |                          | até o 1º Semestre          | até o 2º Semestre |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO                 | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| PASSIVO ATUARIAL   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                | 3.438.120,70             | 258.487,58                 | 0,00              |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                                   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CAPANEMA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
MAIO A JUNHO DE 2023

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 1 / 4

| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)   |                         |                     |
|--|-------------------------|---------------------|
| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS   | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |
|  |                         | Até bimestre (b)    |
| 1 - RECEITA DE IMPOSTOS  | 9.786.000,00            | 5.489.444,91        |
| 1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU  | 1.860.000,00            | 1.330.104,14        |
| 1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI   | 2.320.000,00            | 929.291,91          |
| 1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS  | 3.490.000,00            | 2.013.499,38        |
| 1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF  | 2.116.000,00            | 1.216.549,48        |
| 2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS  | 68.373.000,00           | 34.278.319,86       |
| 2.1 - Cota-parte FPM   | 36.600.000,00           | 16.408.841,10       |
| 2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b  | 34.000.000,00           | 16.408.841,10       |
| 2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e   | 2.600.000,00            | 0,00                |
| 2.2 - Cota-parte ICMS  | 27.500.000,00           | 13.740.657,42       |
| 2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação  | 335.000,00              | 145.636,69          |
| 2.4 - Cota-parte ITR   | 38.000,00               | 1.231,73            |
| 2.5 - Cota-parte IPVA  | 3.900.000,00            | 3.981.952,92        |
| 2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro  | 0,00                    | 0,00                |
| 2.7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais   | 0,00                    | 0,00                |
| 3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)  | 78.159.000,00           | 39.767.764,77       |
| 4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))   | 13.154.600,00           | 6.855.663,97        |
| 5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7)) | 6.385.150,00            | 3.086.277,22        |

| FUNDEB  |                         |                     |
|---|-------------------------|---------------------|
| RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO                       | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |
|   |                         | Até bimestre (b)    |
| 6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB                                | 16.500.000,00           | 7.232.993,89        |
| 6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos            | 16.500.000,00           | 7.198.344,73        |
| 6.1.1 - Principal   | 16.500.000,00           | 7.150.374,34        |
| 6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira                     | 0,00                    | 47.970,39           |
| 6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF                   | 0,00                    | 34.649,16           |
| 6.2.1 - Principal   | 0,00                    | 34.649,16           |
| 6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira                     | 0,00                    | 0,00                |
| 6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT                   | 0,00                    | 0,00                |
| 6.3.1 - Principal   | 0,00                    | 0,00                |
| 6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira                     | 0,00                    | 0,00                |
| 7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)* | 3.345.400,00            | 294.710,37          |

| RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT) | Valor        |
|--|--------------|
| 8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT                                      | 0,00         |
| 8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR                      | 0,00         |
| 8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS                            | 0,00         |
| 9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)     | 7.232.993,89 |

| DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)6   | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d) | DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e) | DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) |
|--|------------------------|--|--|-----------------------------------|---|
| 10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA                    | 8.870.000,00           | 3.945.036,75                           | 3.945.036,75                           | 3.360.207,60                      | 0,00  |
| 10.1 - Educação Infantil                                 | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 10.1.1 - Creche  | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 10.1.2 - Pré-escola                                      | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 10.2 - Ensino Fundamental                                | 8.870.000,00           | 3.945.036,75                           | 3.945.036,75                           | 3.360.207,60                      | 0,00  |
| 11 - OUTRAS DESPESAS                                     | 347.453,33             | 16.766,20                              | 16.766,20                              | 16.766,20                         | 0,00  |
| 11.1 - Educação Infantil                                 | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 11.1.1 - Creche  | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 11.1.2 - Pré-escola                                      | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 11.2 - Ensino Fundamental                                | 347.453,33             | 16.766,20                              | 16.766,20                              | 16.766,20                         | 0,00  |
| 12 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11) | 9.217.453,33           | 3.961.802,95                           | 3.961.802,95                           | 3.376.973,80                      | 0,00  |



**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**MAIO A JUNHO DE 2023**

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 2 / 4

| INDICADORES DO FUNDEB   |  |  |                                   |   |  |
|---|--|--|-----------------------------------|---|--|
| DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO  | DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d) | DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e) | DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA) (h) |
| 13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica  | 7.300.920,89                           | 7.300.920,89                           | 6.224.388,01                      | 0,00  | 0,00   |
| 14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos                          | 7.317.687,09                           | 7.317.687,09                           | 6.241.154,21                      | 0,00  | 0,00   |
| 15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF                                 | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  | 0,00   |
| 16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT                                 | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  | 0,00   |
| 17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil  | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  | 0,00   |
| 18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  | 0,00   |

| INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal <sup>2</sup>          | VALOR EXIGIDO (i) | VALOR APLICADO (j) | VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k) | % APLICADO (l) |
|---|-------------------|--------------------|-------------------------------------|----------------|
| 19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica        | 5.063.095,72      | 7.300.920,89       | 7.300.920,89                        | 100,94         |
| 20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil | 0,00              | 0,00               | 0,00                                | 0,00           |
| 21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital   | 0,00              | 0,00               | 0,00                                | 0,00           |

| INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) <sup>3</sup> | VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m) | VALOR NÃO APLICADO (n) | VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o) | % NÃO APLICADO (p) |
|---|----------------------------|------------------------|------------------------------------|--------------------|
| 22 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício                                    | 723.299,39                 | (84.693,20)            | (84.693,20)                        | (1,17)             |

| INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) <sup>3</sup> | VALOR DE SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (q) | VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r) | VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s) | VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t) | VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u) | VALOR NÃO APLICADO (v) |
|---|--|--|---|--|---|------------------------|
| 23 - Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB   | 1.351.688,95   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                   |
| 23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos                          | 1.351.688,95   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                   |
| 23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)                          | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                   |

| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB) |                        |  |  |                                   |   |
|---|------------------------|--|--|-----------------------------------|---|
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) <sup>6</sup>   | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d) | DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e) | DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) |
| 24 - EDUCAÇÃO INFANTIL  | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 24.1 - Creche   | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 24.2 - Pré-escola   | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 25 - ENSINO FUNDAMENTAL   | 9.715.792,39           | 3.787.621,21                           | 3.592.688,56                           | 2.883.314,72                      | 194.932,65                                      |
| 26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)  | 9.715.792,39           | 3.787.621,21                           | 3.592.688,56                           | 2.883.314,72                      | 194.932,65                                      |

| APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL  |  | Valor         |
|--|--|---------------|
| 27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e))   |  | 10.910.375,65 |
| 28 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)   |  | 294.710,37    |
| 29 - RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS <sup>4</sup> = (L14h)                         |  | 0,00          |
| 30 - RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS <sup>4</sup> e 7                                     |  | 0,00          |
| 31 - (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac)) |  | 26.349,92     |
| 32 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))   |  | 10.589.315,36 |





**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**MAIO A JUNHO DE 2023**

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 3 / 4

| APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5               | VALOR EXIGIDO (x) | VALOR APLICADO (y) | % APLICADO (y) |
|--|-------------------|--------------------|----------------|
| 33 - APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS | 9.941.941,19      | 10.589.315,36      | 26,63          |

| RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8 | SALDO INICIAL (z) | RP LIQUIDADOS (aa) | RP PAGOS (ab) | RP CANCELADOS (ac) | SALDO FINAL (ad) |
|--|-------------------|--------------------|---------------|--------------------|------------------|
| 34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE  | 175.737,03        | 73.330,44          | 89.579,11     | 26.349,92          | 59.808,00        |
| 34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos  | 175.737,03        | 73.330,44          | 89.579,11     | 26.349,92          | 59.808,00        |
| 34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos  | 0,00              | 0,00               | 0,00          | 0,00               | 0,00             |
| 34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)                                       | 0,00              | 0,00               | 0,00          | 0,00               | 0,00             |

| OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE   |                         |                     |
|--|-------------------------|---------------------|
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |
|  |                         | Até bimestre (b)    |
| 35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)     | 1.665.000,00            | 967.196,29          |
| 35.1 - Salário-Educação  | 900.000,00              | 540.705,75          |
| 35.2 - PDDE  | 0,00                    | 0,00                |
| 35.3 - PNAE  | 285.000,00              | 191.554,18          |
| 35.4 - PNATE   | 120.000,00              | 44.298,89           |
| 35.5 - Outras Transferências do FNDE   | 360.000,00              | 190.637,47          |
| 36 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  | 0,00                    | 228.683,09          |
| 37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO  | 0,00                    | 0,00                |
| 38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO                                 | 0,00                    | 0,00                |
| 39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  | 0,00                    | 0,00                |
| 40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39) | 1.665.000,00            | 1.195.879,38        |

| DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Por Área de Atuação)6                  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d) | DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e) | DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) |
|---|------------------------|--|--|-----------------------------------|---|
| 41 - EDUCAÇÃO INFANTIL  | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 41.1 - Creche   | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 41.2 - Pré-escola   | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 42 - ENSINO FUNDAMENTAL   | 3.646.592,39           | 1.872.616,71                           | 1.736.485,84                           | 1.522.783,41                      | 136.130,87                                      |
| 43 - ENSINO MÉDIO   | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 44 - ENSINO SUPERIOR  | 161.500,00             | 75.184,60                              | 69.170,60                              | 60.540,80                         | 6.014,00  |
| 45 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45) | 3.808.092,39           | 1.947.801,31                           | 1.805.656,44                           | 1.583.324,21                      | 142.144,87                                      |

| TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d) | DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e) | DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) |
|--|------------------------|--|--|-----------------------------------|---|
| 47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)  | 22.741.338,11          | 9.697.225,47                           | 9.360.147,95                           | 7.843.612,73                      | 337.077,52                                      |
| 47.1 - Despesas Correntes  | 31.958.073,36          | 13.329.584,31                          | 13.110.607,66                          | 10.758.658,90                     | 218.976,65                                      |
| 47.1.1 - Pessoal Ativo   | 20.825.287,06          | 9.930.552,37                           | 9.930.552,37                           | 7.742.966,73                      | 0,00  |
| 47.1.2 - Pessoal Inativo   | 0,00                   | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos | 470.953,33             | 86.993,06                              | 86.993,06                              | 86.993,06                         | 0,00  |
| 47.1.4 - Outras Despesas Correntes   | 10.661.832,97          | 3.312.038,88                           | 3.093.062,23                           | 2.928.699,11                      | 218.976,65                                      |
| 47.2 - Despesas de Capital   | 814.900,00             | 585.267,31                             | 483.348,28                             | 468.668,29                        | 101.919,03                                      |
| 47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos | 26.500,00              | 0,00                                   | 0,00                                   | 0,00                              | 0,00  |
| 47.2.2 - Outras Despesas de Capital  | 788.400,00             | 585.267,31                             | 483.348,28                             | 468.668,29                        | 101.919,03                                      |

| CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA | FUNDEB (ae) | SALÁRIO EDUCAÇÃO (af) |
|---|-------------|-----------------------|
| 48 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022     | 0,00        | 251.255,12            |



**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**MAIO A JUNHO DE 2023**

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 4 / 4

| CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA                | FUNDEB<br>(ae) | SALÁRIO EDUCAÇÃO<br>(af) |
|--|----------------|--------------------------|
| 49 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)                  | 7.322.312,01   | 540.705,75               |
| 50 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) | 6.250.435,69   | 606.047,60               |
| 51 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE                           | 1.071.876,32   | 185.913,27               |
| 52 - (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)  | 0,00           | 0,00                     |
| 53 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)               | 0,00           | 0,00                     |
| 54 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)                        | 1.071.876,32   | 185.913,27               |

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CAPANEMA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2023

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, §

Página: 1 / 1

| GARANTIAS CONCEDIDAS   | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023 |                   |
|--|--------------------------|----------------------------|-------------------|
|  |                          | até o 1º Semestre          | até o 2º Semestre |
| AOS ESTADOS (I)  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Em Operações de Crédito Externas   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Em Operações de Crédito Internas   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| AOS MUNICÍPIOS (II)  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Em Operações de Crédito Externas   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Em Operações de Crédito Internas   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Em Operações de Crédito Externas   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Em Operações de Crédito Internas   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| <b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI)</b>   | <b>90.995.903,02</b>     | <b>95.137.334,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)    | 1.401.000,00             | 1.401.000,00               | 0,00              |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)</b> | <b>89.594.903,02</b>     | <b>93.736.334,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>  | 20.019.098,66            | 20.930.213,48              | 0,00              |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – <%>   | 18.017.188,80            | 18.837.192,13              | 0,00              |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS   | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023 |                   |
|---|--------------------------|----------------------------|-------------------|
|   |                          | até o 1º Semestre          | até o 2º Semestre |
| DOS ESTADOS (VII)   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII)   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)                                      | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)                     | 0,00                     | 0,00                       | 0,00              |
| <b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b> | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>       |
| <b>MEDIDAS CORRETIVAS</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>       |

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CAPANEMA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2023

Página: 1 / 1

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | VALOR REALIZADO           |                                  |
|---|---------------------------|----------------------------------|
|   | No Semestre de Referência | Até o Semestre de Referência (a) |
| Mobiliária  | 0,00                      | 0,00                             |
| Interna   | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa   | 0,00                      | 0,00                             |
| Contratual  | 0,00                      | 0,00                             |
| Interna   | 0,00                      | 0,00                             |
| Empréstimos   | 0,00                      | 0,00                             |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro            | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços                | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º)            | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I)  | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa   | 0,00                      | 0,00                             |
| Empréstimos   | 0,00                      | 0,00                             |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro            | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços              | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)        | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II) | 0,00                      | 0,00                             |
| TOTAL (III)   | 0,00                      | 0,00                             |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES   | VALOR         | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|---|---------------|------------------------|
| RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)   | 95.137.334,00 | -                      |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 1.401.000,00  | -                      |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)             | 93.736.334,00 | -                      |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII)   | 0,00          | 0,00                   |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + VII - Ia - IIa)        | 0,00          | 0,00                   |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS  | 14.997.813,44 | 16,00 %                |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)  | 13.498.032,10 | 14,40 %                |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA  | 0,00          | 0,00                   |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA | 6.561.543,38  | 7,00 %                 |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA                 | VALOR REALIZADO           |                                  |
|--|---------------------------|----------------------------------|
|  | No Semestre de Referência | Até o Semestre de Referência (a) |
| Parcelamento de Dívidas  | 0,00                      | 0,00                             |
| De Tributos  | 0,00                      | 0,00                             |
| De Contribuições Previdenciárias                                   | 0,00                      | 0,00                             |
| Do FGTS  | 0,00                      | 0,00                             |
| Demais Contribuições Sociais                                       | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                      | 0,00                             |

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CAPANEMA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 1 / 2

| ACIMA DA LINHA   |                     |                         |
|--|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA | Até Junho / 2023        |
|  |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>  | 96.079.079,82       | 49.111.606,63           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                | 11.717.500,00       | 6.969.827,97            |
| IPTU   | 1.860.000,00        | 1.330.104,14            |
| ISS  | 3.490.000,00        | 2.013.499,38            |
| ITBI   | 2.320.000,00        | 929.291,91              |
| IRRF   | 2.116.000,00        | 1.216.549,48            |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                         | 1.931.500,00        | 1.480.383,06            |
| Contribuições  | 1.963.000,00        | 1.116.434,11            |
| Receita patrimonial  | 1.954.990,64        | 1.394.716,12            |
| Aplicações Financeiras (II)  | 1.934.990,64        | 1.386.684,00            |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 20.000,00           | 8.032,12                |
| Transferências correntes   | 80.398.589,18       | 39.272.434,19           |
| Cota-Parte do FPM  | 29.800.000,00       | 13.127.073,02           |
| Cota-Parte do ICMS   | 22.000.000,00       | 10.992.526,05           |
| Cota-Parte do IPVA   | 3.120.000,00        | 3.185.561,98            |
| Cota-Parte do ITR  | 30.400,00           | 985,43                  |
| Transferências da LC 87/1996   | 0,00                | 0,00                    |
| Transferências da LC 61/1989   | 268.000,00          | 116.509,31              |
| Transferências do FUNDEB   | 16.500.000,00       | 7.274.341,62            |
| Outras transferências correntes  | 8.680.189,18        | 4.575.436,78            |
| Demais receitas correntes  | 45.000,00           | 358.194,24              |
| Outras Receitas Financeiras (III)  | 20.000,00           | 0,00                    |
| Receitas Correntes Restantes   | 25.000,00           | 358.194,24              |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>                  | 94.124.089,18       | 47.724.922,63           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>   | 10.487.020,27       | 2.310.891,09            |
| Operações de Crédito (VI)  | 2.225.015,89        | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos (VII)   | 0,00                | 0,00                    |
| Alienação de Bens  | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)                  | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)                    | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Alienações de Bens  | 0,00                | 0,00                    |
| Transferências de Capital  | 8.262.004,38        | 2.310.891,09            |
| Convênios  | 7.677.004,38        | 1.190.891,09            |
| Outras Transferências de Capital   | 585.000,00          | 1.120.000,00            |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                               | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                       | 0,00                | 0,00                    |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b> | 8.262.004,38        | 2.310.891,09            |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>                            | 102.386.093,5       | 50.035.813,72           |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até Junho / 2023    |                     |                    |                                      |                                |              |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
|  |                    | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |              |
|  |                    |                     |                     |                    |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)    |
| <b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>   | 101.324.597,8      | 44.757.549,07       | 42.914.029,31       | 36.705.333,71      | 1.118.642,66                         | 1.181.674,55                   | 1.155.092,60 |
| Pessoal e encargos sociais   | 49.944.375,46      | 22.586.568,49       | 22.586.568,49       | 17.721.998,29      | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)   | 200.000,00         | 133.403,78          | 133.403,78          | 133.403,78         | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Outras despesas correntes  | 51.180.222,36      | 22.037.576,80       | 20.194.057,04       | 18.849.931,64      | 1.118.642,66                         | 1.181.674,55                   | 1.155.092,60 |
| Transferências Constitucionais e Legais                                      | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Demais Despesas Correntes  | 51.180.222,36      | 22.037.576,80       | 20.194.057,04       | 18.849.931,64      | 1.118.642,66                         | 1.181.674,55                   | 1.155.092,60 |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>                      | 101.124.597,8      | 44.624.145,29       | 42.780.625,53       | 36.571.929,93      | 1.118.642,66                         | 1.181.674,55                   | 1.155.092,60 |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>   | 19.652.394,51      | 6.778.354,31        | 5.868.618,82        | 4.674.558,86       | 308.101,52                           | 1.832.724,22                   | 1.361.901,42 |
| Investimentos  | 18.522.394,51      | 6.189.022,25        | 5.279.286,76        | 4.085.226,80       | 308.101,52                           | 1.832.724,22                   | 1.361.901,42 |
| Inversões financeiras  | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                             | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)                      | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)   | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Demais inversões financeiras   | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Amortização da Dívida (XX)   | 1.130.000,00       | 589.332,06          | 589.332,06          | 589.332,06         | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b> | 18.522.394,51      | 6.189.022,25        | 5.279.286,76        | 4.085.226,80       | 308.101,52                           | 1.832.724,22                   | 1.361.901,42 |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>  | 500.000,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>                    | 120.146.992,3      | 50.813.167,54       | 48.059.912,29       | 40.657.156,73      | 1.426.744,18                         | 3.014.398,77                   | 2.516.994,02 |

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]**

5.434.918,79





**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2023**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 2 / 2

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 11.000.000,00  |

| JUROS NOMINAIS   | Até Junho / 2023 |
|--|------------------|
|  | VALOR INCORRIDO  |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)    | 1.386.684,00     |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | 124.367,36       |

|   |                     |
|---|---------------------|
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b> | <b>6.697.235,43</b> |
|---|---------------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00           |

| ABAIXO DA LINHA  |                        |                        |
|--|------------------------|------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                               | SALDO                  |                        |
|  | Em 31/12/2022 (a)      | Até Junho / 2023 (b)   |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                                | 2.803.940,79           | 2.205.572,31           |
| DEDUÇÕES (XXIX)  | 21.124.639,30          | 18.898.008,89          |
| Disponibilidade de Caixa                                   | 21.124.639,30          | 18.898.008,89          |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                             | 22.881.479,02          | 26.968.161,05          |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                       | 1.751.340,40           | 8.065.963,74           |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados            | 5.499,32               | 4.188,42               |
| Demais Haveres Financeiros                                 | 0,00                   | 0,00                   |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b> | <b>(18.320.698,51)</b> | <b>(16.692.436,58)</b> |

|  |                       |
|--|-----------------------|
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b> | <b>(1.628.261,93)</b> |
|--|-----------------------|

| AJUSTE METODOLÓGICO                                    | Até Junho / 2023 |
|--|------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)          | (6.314.623,34)   |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00             |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                    | 518.041,65       |
| OUTROS AJUSTES (XXXV)                                  | 0,00             |

|   |                     |
|---|---------------------|
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI +</b> | <b>5.204.403,06</b> |
|---|---------------------|

|  |                     |
|--|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b> | <b>3.942.086,42</b> |
|--|---------------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 14.910.892,24         |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 14.910.892,24         |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | 0,00                  |

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2023**

Página: 1 / 1

RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts.

R\$ 1,00

| IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP                   | SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR<br>(a) | SALDO FINAL           |
|--|--|-----------------------|
|  |  | Até o bimestre<br>(b) |
| TOTAL DE ATIVOS                                    | 0,00   | 0,00                  |
| Ativos Contabilizados na SPE                       | 0,00   | 0,00                  |
| TOTAL DE PASSIVOS                                  | 0,00   | 0,00                  |
| Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela | 0,00   | 0,00                  |
| Provisões de PPP                                   | 0,00   | 0,00                  |
| Outros Passivos                                    | 0,00   | 0,00                  |
| ATOS POTENCIAIS PASSIVOS                           | 0,00   | 0,00                  |
| Obrigações Contratuais                             | 0,00   | 0,00                  |
| Riscos não Provisionados                           | 0,00   | 0,00                  |
| Garantias Concedidas                               | 0,00   | 0,00                  |
| Outros Passivos Contingentes                       | 0,00   | 0,00                  |

| DESPESAS DE PPP  | EXERCÍCIO ANTERIOR | EXERCÍCIO CORRENTE (EC) | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 |
|--|--------------------|-------------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| Do Ente Federado, exceto estaduais não dependentes (I)<br>Das Estaduais Não- | 0,00               | 0,00                    | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS   | 0,00               | 0,00                    | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PPP A CONTRATAR (II)   | 0,00               | 0,00                    | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)   | 106.485.464,93     | 96.079.079,82           | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)                  | 0,00               | 0,00                    | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)                                  | 0,00               | 0,00                    | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Nota:

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal





**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**MAIO A JUNHO DE 2023**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e

Página: 2 / 2

| RECEITAS                                    | Previsão      | Previsão atualizada(a) | Receitas realizadas |         |                |         | Saldo a realizar (a - c) |
|---|---------------|------------------------|---------------------|---------|----------------|---------|--------------------------|
|   |               |                        | No bimestre         | % (b/a) | Até o bimestre | % (c/a) |                          |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR                  | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL            | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                  | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL            | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO               | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL                  | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)           | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)          | 96.000.000,00 | 106.566.100,09         | 18.226.244,28       | 17,10   | 51.422.497,72  | 48,25   | 55.143.602,37            |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS               | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| MOBILIÁRIA                                  | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| CONTRATUAL                                  | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS               | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| MOBILIÁRIA                                  | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| CONTRATUAL                                  | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)         | 96.000.000,00 | 106.566.100,09         | 18.226.244,28       | 17,10   | 51.422.497,72  | 48,25   | 55.143.602,37            |
| DÉFICIT (VI)                                | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)          | 96.000.000,00 | 106.566.100,09         | 18.226.244,28       | 17,10   | 51.422.497,72  | 48,25   | 55.143.602,37            |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES              | 0,00          | 14.910.892,24          | 0,00                | 0,00    | 14.910.892,24  | 100,00  | 0,00                     |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS          | 0,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00           | 0,00    | 0,00                     |
| SUPERÁVIT FINANCEIRO                        | 0,00          | 14.910.892,24          | 0,00                | 0,00    | 14.910.892,24  | 100,00  | 0,00                     |

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2023**

Página: 1 / 3

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

| RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS                                      | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS  |               |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------|---------------|
|   |                      |                         | Até o bimestre       | % (b/a) x 100 |
| RECEITA DE IMPOSTOS (I)   | 9.786.000,00         | 9.786.000,00            | 5.489.444,91         | 56,09         |
| Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU   | 1.860.000,00         | 1.860.000,00            | 1.330.104,14         | 71,51         |
| IPTU  | 1.600.000,00         | 1.600.000,00            | 1.155.302,29         | 72,21         |
| Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU   | 260.000,00           | 260.000,00              | 174.801,85           | 67,23         |
| Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI  | 2.320.000,00         | 2.320.000,00            | 929.291,91           | 40,06         |
| ITBI  | 2.300.000,00         | 2.300.000,00            | 928.712,87           | 40,38         |
| Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI   | 20.000,00            | 20.000,00               | 579,04               | 2,90          |
| Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS   | 3.490.000,00         | 3.490.000,00            | 2.013.499,38         | 57,69         |
| ISS   | 3.300.000,00         | 3.300.000,00            | 1.943.293,33         | 58,89         |
| Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS  | 190.000,00           | 190.000,00              | 70.206,05            | 36,95         |
| Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF             | 2.116.000,00         | 2.116.000,00            | 1.216.549,48         | 57,49         |
| RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)   | 65.773.000,00        | 65.773.000,00           | 34.278.319,86        | 52,12         |
| Cota-Parte FPM  | 34.000.000,00        | 34.000.000,00           | 16.408.841,10        | 48,26         |
| Cota-Parte ITR  | 38.000,00            | 38.000,00               | 1.231,73             | 3,24          |
| Cota-Parte IPVA   | 3.900.000,00         | 3.900.000,00            | 3.981.952,92         | 102,10        |
| Cota-Parte ICMS   | 27.500.000,00        | 27.500.000,00           | 13.740.657,42        | 49,97         |
| Cota-Parte IPI-Exportação   | 335.000,00           | 335.000,00              | 145.636,69           | 43,47         |
| Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00          |
| Desoneração ICMS (LC 87/96)   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00          |
| Outras  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00          |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (II) = (I) + (II)</b> | <b>75.559.000,00</b> | <b>75.559.000,00</b>    | <b>39.767.764,77</b> | <b>52,63</b>  |

| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS  |               | DESPESAS LIQUIDADAS  |               | DESPESAS PAGAS       |               |
|--|---------------------|------------------------|----------------------|---------------|----------------------|---------------|----------------------|---------------|
|  |                     |                        | Até o bimestre (d)   | % (d/c) x 100 | Até o bimestre (e)   | % (e/c) x 100 | Até o bimestre (f)   | % (f/c) x 100 |
| ATENÇÃO BÁSICA (IV)  | 8.303.000,0         | 10.502.655,0           | 6.301.436,83         | 60,00         | 6.005.824,02         | 57,18         | 4.971.316,69         | 47,33         |
| Despesas Correntes   | 8.212.000,0         | 9.275.595,2            | 5.318.833,17         | 57,34         | 5.098.677,11         | 54,97         | 4.073.549,76         | 43,92         |
| Despesas de Capital  | 91.000,00           | 1.227.060,4            | 982.603,66           | 80,08         | 907.146,91           | 73,93         | 897.766,93           | 73,16         |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)  | 8.782.740,6         | 9.673.740,6            | 6.037.309,35         | 62,41         | 6.004.716,95         | 62,07         | 5.967.093,77         | 61,68         |
| Despesas Correntes   | 8.765.740,6         | 9.656.740,6            | 6.034.845,39         | 62,49         | 6.002.252,99         | 62,16         | 5.964.629,81         | 61,77         |
| Despesas de Capital  | 17.000,00           | 17.000,00              | 2.463,96             | 14,49         | 2.463,96             | 14,49         | 2.463,96             | 14,49         |
| SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)  | 0,00                | 0,00                   | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| Despesas Correntes   | 0,00                | 0,00                   | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| Despesas de Capital  | 0,00                | 0,00                   | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)   | 315.000,00          | 325.000,00             | 175.004,63           | 53,85         | 168.317,23           | 51,79         | 136.995,35           | 42,15         |
| Despesas Correntes   | 308.000,00          | 318.000,00             | 170.168,33           | 53,51         | 168.317,23           | 52,93         | 136.995,35           | 43,08         |
| Despesas de Capital  | 7.000,00            | 7.000,00               | 4.836,30             | 69,09         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)   | 415.000,00          | 442.000,00             | 162.427,25           | 36,75         | 162.427,25           | 36,75         | 126.110,69           | 28,53         |
| Despesas Correntes   | 410.000,00          | 437.000,00             | 162.427,25           | 37,17         | 162.427,25           | 37,17         | 126.110,69           | 28,86         |
| Despesas de Capital  | 5.000,00            | 5.000,00               | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)  | 0,00                | 0,00                   | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| Despesas Correntes   | 0,00                | 0,00                   | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| Despesas de Capital  | 0,00                | 0,00                   | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (X)                                      | 7.000,00            | 27.000,00              | 2.420,87             | 8,97          | 88,77                | 0,33          | 0,00                 | 0,00          |
| Despesas Correntes   | 6.000,00            | 26.000,00              | 2.420,87             | 9,31          | 88,77                | 0,34          | 0,00                 | 0,00          |
| Despesas de Capital  | 1.000,00            | 1.000,00               | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| <b>TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)</b>                                      | <b>17.822.740,0</b> | <b>20.970.396,0</b>    | <b>12.678.598,93</b> | <b>60,46</b>  | <b>12.341.374,22</b> | <b>58,85</b>  | <b>11.201.516,50</b> | <b>53,42</b>  |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS   | DESPESAS EMPENHADAS (d) | DESPESAS LIQUIDADAS (e) | DESPESAS PAGAS (f)   |
|---|-------------------------|-------------------------|----------------------|
| Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)  | 12.678.598,93           | 12.341.374,22           | 11.201.516,50        |
| (-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)   | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                 |
| (-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)   | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                 |
| (-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                 |
| <b>(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)</b>   | <b>12.678.598,93</b>    | <b>12.341.374,22</b>    | <b>11.201.516,50</b> |
| Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)  |                         |                         | 5.965.164,72         |
| Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)   | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                 |
| Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)  | 6.713.434,21            | 6.376.209,50            | 5.236.351,78         |
| Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)  | 0,00                    |                         |                      |
| PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III) * 100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal) | 31,88                   | 31,03                   |                      |





**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2023**

Página: 2 / 3

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

| CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 | LIMITE NÃO CUMPRIDO                |   |                |           |   |
|---|------------------------------------|---|----------------|-----------|---|
|   | Saldo inicial (no exercício atual) | Despesas custeadas no exercício de referência |                |           | Saldo final (não aplicado) (l) = (h - (i ou |
|   |                                    | Empenhadas (i)                                | Liquidadas (j) | Pagas (k) |   |
| Diferença de limite não cumprido em 2023  | 0,00                               | 0,00  | 0,00           | 0,00      | 0,00  |
| TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)   | 0,00                               | 0,00  | 0,00           | 0,00      | 0,00  |

| EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR |   |   |   |                                       |  |   |                       |                         |                                      |   |
|----------------------------|---|---|---|---------------------------------------|--|---|-----------------------|-------------------------|--------------------------------------|---|
| EXERCÍCIO DO EMPENHO       | Valor mínimo para aplicação em ASPS (m) | Valor aplicado em ASPS no exercício (n) | Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - | Total inscrito em RP no exercício (p) | RPNP inscrito indevidamente no exercício sem disponibilidade financeira q = (XIII d) | Valor inscrito em RP considerado no limite (r) = (p - | Total de RP pagos (s) | Total de RP a pagar (t) | Total RP cancelado ou prescritos (u) | Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelado |
| Empenhos de 2023           | 5.965.164,7                             | 12.678.598,                             | 6.713.434,2                                     | 0,00                                  | 0,00   | 0,00  | 0,00                  | 0,00                    | 25.181,61                            | 6.713.434,2   |

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) 0,00

| "CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 § 1º e 2º DA LC 141/2012 | RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS |   |                |           |  |
|--|---|---|----------------|-----------|--|
|  | Saldo inicial (w)                       | Despesas custeadas no exercício de referência |                |           | Saldo final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou |
|  |   | Empenhadas (x)                                | Liquidadas (y) | Pagas (z) |  |
| Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2023 a compensar (XXIV)   | 0,00                                    | 25.181,61                                     | 25.181,61      | 25.181,61 | -25.181,61                                   |
| TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS (XXVII)   | 0,00                                    | 0,00  | 0,00           | 0,00      | 0,00   |

| RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |               |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------------|
|   |                  |                         | Até o bimestre      | % (b/a) x 100 |
| RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)  | 4.500.000,00     | 5.145.000,00            | 3.556.455,70        | 69,12         |
| Proveniente da União  | 4.500.000,00     | 4.560.000,00            | 2.436.455,70        | 53,43         |
| Proveniente dos Estados   | 0,00             | 585.000,00              | 1.120.000,00        | 191,45        |
| Proveniente de outros Municípios  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00          |
| RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00          |
| OUTRAS RECEITAS (XXX)   | 370.000,00       | 370.000,00              | 272.964,39          | 73,77         |
| TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) | 4.870.000,00     | 5.515.000,00            | 3.829.420,09        | 69,44         |

| DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO  |                 |                        |                     |               |                     |               |                    |               |
|---|-----------------|------------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|--------------------|---------------|
| DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO                                 | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS |               | DESPESAS LIQUIDADAS |               | DESPESAS PAGAS     |               |
|   |                 |                        | Até o bimestre (d)  | % (d/c) x 100 | Até o bimestre (e)  | % (e/c) x 100 | Até o bimestre (f) | % (f/c) x 100 |
| ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)  | 3.350.346,7     | 5.249.539,9            | 2.335.904,83        | 44,50         | 2.175.830,04        | 41,45         | 1.944.699,49       | 37,05         |
| Despesas Correntes  | 3.350.346,7     | 4.069.940,4            | 1.694.383,24        | 41,63         | 1.597.208,71        | 39,24         | 1.366.978,15       | 33,59         |
| Despesas de Capital   | 0,00            | 1.179.599,4            | 641.521,59          | 54,38         | 578.621,33          | 49,05         | 577.721,34         | 48,98         |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)  | 1.128.845,6     | 2.201.270,1            | 236.394,61          | 10,74         | 142.928,92          | 6,49          | 139.236,80         | 6,33          |
| Despesas Correntes  | 1.128.845,6     | 2.201.270,1            | 236.394,61          | 10,74         | 142.928,92          | 6,49          | 139.236,80         | 6,33          |
| Despesas de Capital   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00               | 0,00          |
| SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÉUTICO (XXXIV)  | 0,00            | 35.083,13              | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00               | 0,00          |
| Despesas Correntes  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00               | 0,00          |
| Despesas de Capital   | 0,00            | 35.083,13              | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00               | 0,00          |
| VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)   | 54.727,96       | 232.250,44             | 104.842,17          | 45,14         | 56.852,89           | 24,48         | 56.655,89          | 24,39         |
| Despesas Correntes  | 54.727,96       | 151.884,65             | 51.358,47           | 33,81         | 29.402,89           | 19,36         | 29.205,89          | 19,23         |
| Despesas de Capital   | 0,00            | 80.365,79              | 53.483,70           | 66,55         | 27.450,00           | 34,16         | 27.450,00          | 34,16         |
| VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)   | 63.024,00       | 142.717,88             | 103.225,84          | 72,33         | 102.637,84          | 71,92         | 82.341,54          | 57,70         |
| Despesas Correntes  | 63.024,00       | 142.717,88             | 103.225,84          | 72,33         | 102.637,84          | 71,92         | 82.341,54          | 57,70         |
| Despesas de Capital   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00               | 0,00          |
| ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00               | 0,00          |
| Despesas Correntes  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00               | 0,00          |
| Despesas de Capital   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00               | 0,00          |
| OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)   | 0,00            | 192.407,53             | 154.352,74          | 80,22         | 88.394,37           | 45,94         | 47.996,93          | 24,95         |
| Despesas Correntes  | 0,00            | 172.407,53             | 154.352,74          | 89,53         | 88.394,37           | 51,27         | 47.996,93          | 27,84         |
| Despesas de Capital   | 0,00            | 20.000,00              | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00               | 0,00          |
| TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | 4.596.944,4     | 8.053.269,0            | 2.934.720,19        | 36,44         | 2.566.644,06        | 31,87         | 2.270.930,65       | 28,20         |



**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2023**

Página: 3 / 3

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

| DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM<br>COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS<br>TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES | DOTAÇÃO<br>INICIAL | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(c) | DESPESAS EMPENHADAS   |               | DESPESAS LIQUIDADAS   |               | DESPESAS PAGAS        |               |
|--|--------------------|------------------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|
|  |                    |                              | Até o bimestre<br>(d) | % (d/c) x 100 | Até o bimestre<br>(e) | % (e/c) x 100 | Até o bimestre<br>(f) | % (f/c) x 100 |
| ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)   | 11.653.346,        | 15.752.195,                  | 8.637.341,66          | 54,83         | 8.181.654,06          | 51,94         | 6.916.016,18          | 43,91         |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) =<br>(V + XXXIII)  | 9.911.586,3        | 11.875.010,                  | 6.273.703,96          | 52,83         | 6.147.645,87          | 51,77         | 6.106.330,57          | 51,42         |
| SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI +<br>XXXIV)   | 0,00               | 35.083,13                    | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  | 0,00          |
| VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)  | 369.727,96         | 557.250,44                   | 279.846,80            | 50,22         | 225.170,12            | 40,41         | 193.651,24            | 34,75         |
| VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)  | 478.024,00         | 584.717,88                   | 265.653,09            | 45,43         | 265.065,09            | 45,33         | 208.452,23            | 35,65         |
| ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)  | 0,00               | 0,00                         | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  | 0,00          |
| OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)   | 7.000,00           | 219.407,53                   | 156.773,61            | 71,45         | 88.483,14             | 40,33         | 47.996,93             | 21,88         |
| TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI +<br>XXXIX)   | 22.419.685,        | 29.023.665,                  | 15.613.319,12         | 53,80         | 14.908.018,28         | 51,37         | 13.472.447,15         | 46,42         |
| (-) Despesas executadas com recursos provenientes das<br>transferências de recursos de outros entes¹             | 4.610.690,0        | 8.558.628,7                  | 2.881.292,77          | 33,67         | 2.562.751,40          | 29,94         | 2.267.493,65          | 26,49         |
| TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS<br>PRÓPRIOS (XLVIII)  | 0,00               | 0,00                         | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  | 0,00          |

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2023**

Página: 1 / 1

LRF, art. 48 - Anexo 6

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   | VALOR ATÉ O SEMESTRE |                        |
|--|----------------------|------------------------|
| Receita Corrente Líquida   | 95.137.334,00        |                        |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento              | 93.736.334,00        |                        |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal        | 93.736.334,00        |                        |
| DESPESA COM PESSOAL  | VALOR                | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Despesa total com pessoal - DTP  | 43.099.629,88        | 46,64                  |
| Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                                      | 49.904.846,28        | 54,00                  |
| Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)  | 47.409.603,97        | 51,30                  |
| Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                                    | 44.914.361,65        | 48,60                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA   | VALOR                | % SOBRE A RCL          |
| Dívida consolidada líquida   | -16.692.436,58       | -17,81                 |
| Limite definido por resolução do senado federal  | 112.483.600,80       | 120,00                 |
| GARANTIA DE VALORES  | VALOR                | % SOBRE A RCL          |
| Total das garantias concedidas   | 0,00                 | 0,00                   |
| Limite definido por resolução do senado federal  | 20.930.213,48        | 22,00                  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR                | % SOBRE A RCL          |
| Operações de crédito internas e externas   | 0,00                 | 0,00                   |
| Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas        | 14.997.813,44        | 16,00                  |
| Operações de crédito por antecipação da receita  | 0,00                 | 0,00                   |
| Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita | 6.561.543,38         | 7,00                   |

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CAPANEMA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2023

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Página: 1 / 2

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO   |  | Até o Bimestre               |                                 |                           |               |
|--|--|------------------------------|---------------------------------|---------------------------|---------------|
| Previsão Inicial da Receita  |  |                              |                                 | 96.000.000,00             |               |
| Previsão Atualizada da Receita   |  |                              |                                 | 106.566.100,09            |               |
| Receitas Realizadas  |  |                              |                                 | 51.422.497,72             |               |
| Déficit Orçamentário   |  |                              |                                 | 0,00                      |               |
| Saldos de Exercícios Anteriores  |  |                              |                                 | 14.910.892,24             |               |
| Dotação Inicial  |  |                              |                                 | 96.000.000,00             |               |
| Créditos Adicionais  |  |                              |                                 | 25.476.992,33             |               |
| Dotação Atualizada   |  |                              |                                 | 121.476.992,33            |               |
| Despesas Empenhadas  |  |                              |                                 | 51.535.903,38             |               |
| Despesas Liquidadas  |  |                              |                                 | 48.782.648,13             |               |
| Despesas Pagas   |  |                              |                                 | 41.379.892,57             |               |
| Superávit Orçamentário   |  |                              |                                 | 2.639.849,59              |               |
| DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO  |  | Até o Bimestre               |                                 |                           |               |
| Despesas Empenhadas  |  |                              |                                 | 51.535.903,38             |               |
| Despesas Liquidadas  |  |                              |                                 | 48.782.648,13             |               |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL   |  | Até o Bimestre               |                                 |                           |               |
| Receita Corrente Líquida   |  |                              |                                 | 95.137.334,00             |               |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento  |  |                              |                                 | 93.736.334,00             |               |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com    |  |                              |                                 | 92.416.382,00             |               |
| RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES          |  | Até o Bimestre               |                                 |                           |               |
| Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO )                               |  |                              |                                 |                           |               |
| Receitas Previdenciárias Realizadas  |  |                              |                                 | 0,00                      |               |
| Despesas Previdenciárias Empenhadas  |  |                              |                                 | 0,00                      |               |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas  |  |                              |                                 | 0,00                      |               |
| Despesas Previdenciárias Pagas   |  |                              |                                 | 0,00                      |               |
| Resultado Previdenciário   |  |                              |                                 | 0,00                      |               |
| Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO )                                      |  |                              |                                 |                           |               |
| Receitas Previdenciárias Realizadas  |  |                              |                                 | 0,00                      |               |
| Despesas Previdenciárias Empenhadas  |  |                              |                                 | 0,00                      |               |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas  |  |                              |                                 | 0,00                      |               |
| Despesas Previdenciárias Pagas   |  |                              |                                 | 0,00                      |               |
| Resultado Previdenciário   |  |                              |                                 | 0,00                      |               |
| RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO   |  | Meta fixada no anexo de      | Resultado apurado até o         | % em relação a meta (b/a) |               |
| Resultado Nominal  |  | 0,00                         | 6.697.235,43                    | 0,00 %                    |               |
| Resultado Primário   |  | 11.000.000,00                | 5.434.918,79                    | 49,00 %                   |               |
| MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR  |  | Inscrição                    | Cancelamento até o bimestre     | Pagamento até o bimestre  | Saldo         |
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS   |  |                              |                                 |                           |               |
| Poder Executivo  |  | 1.751.340,40                 | 158.792,79                      | 1.426.744,18              | 165.803,43    |
| Poder Legislativo  |  | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                      | 0,00          |
| RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS   |  |                              |                                 |                           |               |
| Poder Executivo  |  | 3.438.120,70                 | 165.234,35                      | 2.516.994,02              | 755.892,33    |
| Poder Legislativo  |  | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                      | 0,00          |
| TOTAL  |  | 5.189.461,10                 | 324.027,14                      | 3.943.738,20              | 921.695,76    |
| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE                    |  | Valor apurado até o bimestre | Limites constitucionais anuais  |                           |               |
|  |  |                              | % Mínimo a aplicar no exercício | % Aplicado até o bimestre |               |
| Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - |  | 10.589.315,36                | 25% / 18%                       | 26,63                     |               |
| Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação   |  | 7.300.920,89                 | 70%                             | 100,94                    |               |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL                       |  | Valor apurado até o bimestre | Saldo a realizar                |                           |               |
| Receita de Operações de Crédito  |  | 0,00                         | 2.225.015,89                    |                           |               |
| Despesa de Capital Líquida   |  | 6.778.354,31                 | 12.874.040,20                   |                           |               |
| PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA                                 |  | Exercício em Referência      | 10º Exercício                   | 20º Exercício             | 35º Exercício |
| Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)                                |  |                              |                                 |                           |               |
| Receitas Previdenciárias   |  | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                      | 0,00          |
| Despesas Previdenciárias   |  | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                      | 0,00          |
| Resultado Previdenciário   |  | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                      | 0,00          |
| Fundo em Repartição (Plano Financeiro)                                       |  |                              |                                 |                           |               |
| Receitas Previdenciárias   |  | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                      | 0,00          |
| Despesas Previdenciárias   |  | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                      | 0,00          |
| Resultado Previdenciário   |  | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                      | 0,00          |



**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2023**

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Página: 2 / 2

| RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS  | Valor apurado até o bimestre        | Saldo a realizar                |                           |
|--|-------------------------------------|---------------------------------|---------------------------|
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos     | 0,00                                | 0,00                            |                           |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos            | 62.900,26                           | 0,00                            |                           |
| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE          | Valor apurado até o bimestre        | Limites constitucionais anuais  |                           |
|  |                                     | % Mínimo a aplicar no exercício | % Aplicado até o bimestre |
| Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde | 12.341.374,22                       | 15%                             | 31,03                     |
| DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP          | Valor apurado no Exercício Corrente |                                 |                           |
| Total das Despesas/RCL ( % )                             |                                     |                                 |                           |

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal





*Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente*

Av. Brasil, 39 - Centro – Fone/Fax (46) 3552-3029  
85.760-000 - CAPANEMA - PARANÁ

**Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência  
3º BIMESTRE DE 2023  
CAPANEMA - PARANÁ**

**Rede de Assistência Social**

**Secretaria da Família e Desenvolvimento Social e CRAS – Centro de Referência  
de Assistência Social**

| <b>EXECUTORA</b>                    | <b>SERVIÇOS</b>   | <b>ATENDIMENTO</b> |
|-------------------------------------|---|--------------------|
| CRAS                                | Famílias em acompanhamento pelo PAIF – Programa de Atenção Integral às Famílias | 580 Famílias       |
| CRAS                                | Atendimentos individualizados realizados mensalmente                            | 900                |
| CRAS                                | Palestras, oficinas e outras atividades coletivas de caráter não continuado     | 230 Pessoas/mês    |
| Secretaria Estadual Educação e CRAS | Leite das Crianças  | 150 Crianças       |



**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**MAIO A JUNHO DE 2023**

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b")

| DESPESAS  | Dotação inicial<br>(d) | Dotação atualizada<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                  | Saldo<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                  | Saldo<br>(i) = (e-h) | Despesa pagas<br>até o bimestre<br>(j) |
|---|------------------------|---------------------------|---------------------|------------------|----------------------|---------------------|------------------|----------------------|--|
|   |                        |                           | No bimestre         | Até bimestre (f) |                      | No bimestre         | Até bimestre (h) |                      |  |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | 96.000.000,00          | 121.476.992,33            | 18.900.794,51       | 51.535.903,38    | 69.941.088,95        | 20.299.744,52       | 48.782.648,13    | 72.694.344,20        | 41.379.892,57                          |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | 91.405.500,00          | 101.324.597,82            | 16.887.442,64       | 44.757.549,07    | 56.567.048,75        | 16.703.099,29       | 42.914.029,31    | 58.410.568,51        | 36.705.333,71                          |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 47.846.906,72          | 49.944.375,46             | 8.740.477,87        | 22.586.568,49    | 27.357.806,97        | 8.740.477,87        | 22.586.568,49    | 27.357.806,97        | 17.721.998,29                          |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                          | 200.000,00             | 200.000,00                | 41.561,68           | 133.403,78       | 66.596,22            | 41.561,68           | 133.403,78       | 66.596,22            | 133.403,78                             |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 43.358.593,28          | 51.180.222,36             | 8.105.403,09        | 22.037.576,80    | 29.142.645,56        | 7.921.059,74        | 20.194.057,04    | 30.986.165,32        | 18.849.931,64                          |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | 4.094.500,00           | 19.652.394,51             | 2.013.351,87        | 6.778.354,31     | 12.874.040,20        | 3.596.645,23        | 5.868.618,82     | 13.783.775,69        | 4.674.558,86                           |
| INVESTIMENTOS                                       | 2.964.500,00           | 18.522.394,51             | 1.813.406,58        | 6.189.022,25     | 12.333.372,26        | 3.396.699,94        | 5.279.286,76     | 13.243.107,75        | 4.085.226,80                           |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                               | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                                   |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                               | 1.130.000,00           | 1.130.000,00              | 199.945,29          | 589.332,06       | 540.667,94           | 199.945,29          | 589.332,06       | 540.667,94           | 589.332,06                             |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                      | 500.000,00             | 500.000,00                | 0,00                | 0,00             | 500.000,00           | 0,00                | 0,00             | 500.000,00           | 0,00                                   |
| <b>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)</b>            | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                                   |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | 96.000.000,00          | 121.476.992,33            | 18.900.794,51       | 51.535.903,38    | 69.941.088,95        | 20.299.744,52       | 48.782.648,13    | 72.694.344,20        | 41.379.892,57                          |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)</b> | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                                   |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                                   |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                                   |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                                   |
| Amortização da Dívida Externa                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                                   |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                                   |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                                   |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>          | 96.000.000,00          | 121.476.992,33            | 18.900.794,51       | 51.535.903,38    | 69.941.088,95        | 20.299.744,52       | 48.782.648,13    | 72.694.344,20        | 41.379.892,57                          |
| <b>RESERVA DO RPPS</b>                              | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                                   |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>                             | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00             | 0,00                 | 0,00                | 2.639.849,59     | (2.639.849,59)       | 10.042.605,15                          |
| <b>TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>     | 96.000.000,00          | 121.476.992,33            | 18.900.794,51       | 51.535.903,38    | 69.941.088,95        | 20.299.744,52       | 51.422.497,72    | 70.054.494,61        | 51.422.497,72                          |

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CAPANEMA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
MAIO A JUNHO DE 2023

Página: 1 / 3

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea

| FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO                               | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |               |               | SALDO<br>(c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS |               |               | SALDO<br>(e) = (a-d) |
|--|-----------------|--------------------|---------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------------|---------------|---------------|----------------------|
|  |                 |                    | No bimestre         | Até o         | % (b/total b) |                      | No bimestre         | Até o         | % (d/total d) |                      |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I))</b> | 96.000.000,00   | 121.476.992,33     | 18.900.794,51       | 51.535.903,38 | 100,00        | 69.941.088,95        | 20.299.744,52       | 48.782.648,13 | 100,00        | 72.694.344,20        |
| <b>LEGISLATIVA</b>                               | 4.000.000,00    | 4.000.000,00       | 0,00                | 0,00          | 0,00          | 4.000.000,00         | 0,00                | 0,00          | 0,00          | 4.000.000,00         |
| AÇÃO LEGISLATIVA                                 | 4.000.000,00    | 4.000.000,00       | 0,00                | 0,00          | 0,00          | 4.000.000,00         | 0,00                | 0,00          | 0,00          | 4.000.000,00         |
| <b>ADMINISTRAÇÃO</b>                             | 7.765.500,00    | 8.324.513,85       | 1.514.972,20        | 3.944.539,64  | 7,65          | 4.379.974,21         | 1.348.877,31        | 3.704.245,61  | 7,59          | 4.620.268,24         |
| REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL           | 467.500,00      | 467.500,00         | 51.578,65           | 106.858,49    | 0,21          | 360.641,51           | 51.578,65           | 106.858,49    | 0,22          | 360.641,51           |
| PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO                         | 1.077.000,00    | 1.077.000,00       | 160.742,48          | 423.483,01    | 0,82          | 653.516,99           | 144.907,42          | 384.243,07    | 0,79          | 692.756,93           |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL                              | 4.850.500,00    | 5.404.513,85       | 1.042.908,14        | 2.792.325,02  | 5,42          | 2.612.188,83         | 892.648,31          | 2.591.270,93  | 5,31          | 2.813.242,92         |
| ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA                         | 663.000,00      | 663.000,00         | 149.135,03          | 343.178,61    | 0,67          | 319.821,39           | 149.135,03          | 343.178,61    | 0,70          | 319.821,39           |
| CONTROLE INTERNO                                 | 138.000,00      | 138.000,00         | 28.616,07           | 67.238,49     | 0,13          | 70.761,51            | 28.616,07           | 67.238,49     | 0,14          | 70.761,51            |
| ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS                        | 466.000,00      | 471.000,00         | 69.578,40           | 179.743,23    | 0,35          | 291.256,77           | 69.578,40           | 179.743,23    | 0,37          | 291.256,77           |
| COMUNICAÇÃO SOCIAL                               | 103.500,00      | 103.500,00         | 12.413,43           | 31.712,79     | 0,06          | 71.787,21            | 12.413,43           | 31.712,79     | 0,07          | 71.787,21            |
| <b>DEFESA NACIONAL</b>                           | 74.000,00       | 74.000,00          | 11.594,40           | 29.366,41     | 0,06          | 44.633,59            | 11.594,40           | 29.366,41     | 0,06          | 44.633,59            |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL                              | 74.000,00       | 74.000,00          | 11.594,40           | 29.366,41     | 0,06          | 44.633,59            | 11.594,40           | 29.366,41     | 0,06          | 44.633,59            |
| <b>ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>                        | 2.760.519,36    | 3.673.406,52       | 473.324,26          | 1.407.478,33  | 2,73          | 2.265.928,19         | 468.728,67          | 1.132.605,35  | 2,32          | 2.540.801,17         |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL                              | 5.000,00        | 18.334,05          | 0,00                | 0,00          | 0,00          | 18.334,05            | 0,00                | 0,00          | 0,00          | 18.334,05            |
| ASSISTÊNCIA AO IDOSO                             | 499.500,00      | 494.500,00         | 90.845,68           | 204.146,28    | 0,40          | 290.353,72           | 70.113,31           | 157.668,12    | 0,32          | 336.831,88           |
| ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE           | 811.500,00      | 978.844,63         | 88.083,43           | 232.127,67    | 0,45          | 746.716,96           | 67.344,59           | 200.410,51    | 0,41          | 778.434,12           |
| ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA                          | 1.444.519,36    | 2.181.727,84       | 294.395,15          | 971.204,38    | 1,88          | 1.210.523,46         | 331.270,77          | 774.526,72    | 1,59          | 1.407.201,12         |
| <b>PREVIDÊNCIA SOCIAL</b>                        | 3.810.000,00    | 3.810.000,00       | 695.318,12          | 1.850.528,46  | 3,59          | 1.959.471,54         | 695.318,12          | 1.850.528,46  | 3,79          | 1.959.471,54         |
| PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO                | 3.810.000,00    | 3.810.000,00       | 695.318,12          | 1.850.528,46  | 3,59          | 1.959.471,54         | 695.318,12          | 1.850.528,46  | 3,79          | 1.959.471,54         |
| <b>SAÚDE</b>                                     | 23.291.930,64   | 30.518.250,56      | 5.752.007,75        | 15.750.263,85 | 30,56         | 14.767.986,71        | 6.046.682,38        | 15.026.263,01 | 30,80         | 15.491.987,55        |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL                              | 8.000,00        | 220.407,53         | 126.595,04          | 156.773,61    | 0,30          | 63.633,92            | 68.970,37           | 88.483,14     | 0,18          | 131.924,39           |
| ATENÇÃO BÁSICA                                   | 12.473.846,76   | 17.159.249,96      | 3.287.000,72        | 8.774.286,39  | 17,03         | 8.384.963,57         | 3.382.983,62        | 8.299.898,79  | 17,01         | 8.859.351,17         |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            | 9.947.586,32    | 11.946.796,02      | 2.118.308,59        | 6.273.703,96  | 12,17         | 5.673.092,06         | 2.406.162,13        | 6.147.645,87  | 12,80         | 5.799.150,15         |
| SUPPORTO PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO               | 0,00            | 35.083,13          | 0,00                | 0,00          | 0,00          | 35.083,13            | 0,00                | 0,00          | 0,00          | 35.083,13            |
| VIGILÂNCIA SANITÁRIA                             | 379.473,56      | 566.996,04         | 113.879,23          | 279.846,80    | 0,54          | 287.149,24           | 80.422,86           | 225.170,12    | 0,46          | 341.825,92           |
| VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA                        | 483.024,00      | 589.717,88         | 106.224,17          | 265.653,09    | 0,52          | 324.064,79           | 108.143,40          | 265.065,09    | 0,54          | 324.652,79           |
| <b>EDUCAÇÃO</b>                                  | 30.572.650,00   | 32.860.473,36      | 5.969.381,14        | 15.314.970,00 | 29,72         | 17.545.503,36        | 6.177.160,20        | 14.699.315,31 | 30,13         | 18.161.158,05        |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL                              | 6.000,00        | 6.000,00           | 0,00                | 0,00          | 0,00          | 6.000,00             | 0,00                | 0,00          | 0,00          | 6.000,00             |
| ENSINO FUNDAMENTAL                               | 18.610.150,00   | 20.574.742,39      | 3.875.347,65        | 9.575.048,83  | 18,58         | 10.999.693,56        | 4.087.518,61        | 9.225.107,88  | 18,91         | 11.349.634,51        |
| ENSINO SUPERIOR                                  | 161.500,00      | 161.500,00         | 38.575,40           | 75.184,60     | 0,15          | 86.315,40            | 51.369,40           | 69.170,60     | 0,14          | 92.329,40            |
| EDUCAÇÃO INFANTIL                                | 10.960.000,00   | 11.255.777,64      | 1.987.863,41        | 5.473.952,86  | 10,62         | 5.781.824,78         | 1.968.361,16        | 5.223.687,84  | 10,71         | 6.032.089,80         |
| EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                     | 200.000,00      | 200.000,00         | 26.456,00           | 70.226,86     | 0,14          | 129.773,14           | 26.456,00           | 70.226,86     | 0,14          | 129.773,14           |
| EDUCAÇÃO ESPECIAL                                | 635.000,00      | 662.453,33         | 41.138,68           | 120.556,85    | 0,23          | 541.896,48           | 43.455,03           | 111.122,13    | 0,23          | 551.331,20           |
| <b>CULTURA</b>                                   | 206.500,00      | 451.100,00         | 91.654,64           | 150.991,01    | 0,29          | 300.108,99           | 87.993,64           | 147.330,01    | 0,30          | 303.769,99           |
| DIFUSÃO CULTURAL                                 | 206.500,00      | 451.100,00         | 91.654,64           | 150.991,01    | 0,29          | 300.108,99           | 87.993,64           | 147.330,01    | 0,30          | 303.769,99           |



**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**MAIO A JUNHO DE 2023**

Página: 2 / 3

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea

| FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO                         | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS  |                      |               | SALDO<br>(c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      |               | SALDO<br>(e) = (a-d) |
|--|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|---------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------|----------------------|
|  |                      |                       | No bimestre          | Até o                | % (b/total b) |                      | No bimestre          | Até o                | % (d/total d) |                      |
| <b>URBANISMO</b>                           | 8.060.000,00         | 15.235.478,66         | 1.265.670,27         | 3.393.951,93         | 6,59          | 11.841.526,73        | 1.234.790,91         | 3.155.529,95         | 6,47          | 12.079.948,71        |
| DEFESA CIVIL                               | 551.000,00           | 619.859,31            | 152.029,16           | 358.959,91           | 0,70          | 260.899,40           | 100.092,81           | 269.906,94           | 0,55          | 349.952,37           |
| INFRA-ESTRUTURA URBANA                     | 300.000,00           | 6.072.134,89          | 179.623,51           | 179.623,51           | 0,35          | 5.892.511,38         | 179.623,51           | 179.623,51           | 0,37          | 5.892.511,38         |
| SERVIÇOS URBANOS                           | 7.209.000,00         | 8.543.484,46          | 934.017,60           | 2.855.368,51         | 5,54          | 5.688.115,95         | 955.074,59           | 2.705.999,50         | 5,55          | 5.837.484,96         |
| <b>SANEAMENTO</b>                          | 110.000,00           | 110.000,00            | 0,00                 | 48,01                | 0,00          | 109.951,99           | 0,00                 | 48,01                | 0,00          | 109.951,99           |
| SANEAMENTO BÁSICO RURAL                    | 90.000,00            | 90.000,00             | 0,00                 | 48,01                | 0,00          | 89.951,99            | 0,00                 | 48,01                | 0,00          | 89.951,99            |
| SANEAMENTO BÁSICO URBANO                   | 20.000,00            | 20.000,00             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          | 20.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          | 20.000,00            |
| <b>GESTÃO AMBIENTAL</b>                    | 347.800,00           | 558.121,09            | 46.111,51            | 144.264,47           | 0,28          | 413.856,62           | 48.690,11            | 140.147,43           | 0,29          | 417.973,66           |
| PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL        | 347.800,00           | 558.121,09            | 46.111,51            | 144.264,47           | 0,28          | 413.856,62           | 48.690,11            | 140.147,43           | 0,29          | 417.973,66           |
| <b>AGRICULTURA</b>                         | 2.959.000,00         | 5.688.196,99          | 332.289,18           | 1.160.168,69         | 2,25          | 4.528.028,30         | 430.876,86           | 937.125,08           | 1,92          | 4.751.071,91         |
| EXTENSÃO RURAL                             | 2.669.000,00         | 5.396.696,99          | 259.627,05           | 1.010.913,10         | 1,96          | 4.385.783,89         | 355.699,88           | 787.869,49           | 1,62          | 4.608.827,50         |
| PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA          | 290.000,00           | 291.500,00            | 72.662,13            | 149.255,59           | 0,29          | 142.244,41           | 75.176,98            | 149.255,59           | 0,31          | 142.244,41           |
| <b>INDÚSTRIA</b>                           | 1.237.500,00         | 1.503.500,00          | 560.338,58           | 1.172.346,14         | 2,27          | 331.153,86           | 561.265,70           | 1.171.115,54         | 2,40          | 332.384,46           |
| PROMOÇÃO INDUSTRIAL                        | 1.237.500,00         | 1.503.500,00          | 560.338,58           | 1.172.346,14         | 2,27          | 331.153,86           | 561.265,70           | 1.171.115,54         | 2,40          | 332.384,46           |
| <b>TRANSPORTE</b>                          | 6.424.304,00         | 9.355.919,32          | 1.446.745,00         | 4.724.149,86         | 9,17          | 4.631.769,46         | 2.323.480,29         | 4.369.130,99         | 8,96          | 4.986.788,33         |
| TRANSPORTE RODOVIÁRIO                      | 6.424.304,00         | 9.355.919,32          | 1.446.745,00         | 4.724.149,86         | 9,17          | 4.631.769,46         | 2.323.480,29         | 4.369.130,99         | 8,96          | 4.986.788,33         |
| <b>DESPORTO E LAZER</b>                    | 1.424.500,00         | 1.977.049,25          | 326.465,47           | 891.312,07           | 1,73          | 1.085.737,18         | 449.363,94           | 818.372,46           | 1,68          | 1.158.676,79         |
| TURISMO                                    | 144.500,00           | 144.500,00            | 13.973,76            | 41.180,38            | 0,08          | 103.319,62           | 13.860,76            | 41.067,38            | 0,08          | 103.432,62           |
| DESPORTO COMUNITÁRIO                       | 1.280.000,00         | 1.832.549,25          | 312.491,71           | 850.131,69           | 1,65          | 982.417,56           | 435.503,18           | 777.305,08           | 1,59          | 1.055.244,17         |
| <b>ENCARGOS ESPECIAIS</b>                  | 2.455.796,00         | 2.836.982,73          | 414.921,99           | 1.601.524,51         | 3,11          | 1.235.458,22         | 414.921,99           | 1.601.524,51         | 3,28          | 1.235.458,22         |
| SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA                  | 1.330.000,00         | 1.330.000,00          | 241.506,97           | 722.735,84           | 1,40          | 607.264,16           | 241.506,97           | 722.735,84           | 1,48          | 607.264,16           |
| OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                  | 1.125.796,00         | 1.506.982,73          | 173.415,02           | 878.788,67           | 1,71          | 628.194,06           | 173.415,02           | 878.788,67           | 1,80          | 628.194,06           |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>             | 500.000,00           | 500.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          | 500.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          | 500.000,00           |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                    | 500.000,00           | 500.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          | 500.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          | 500.000,00           |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b> | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 |
| <b>TOTAL III = (I +</b>                    | <b>96.000.000,00</b> | <b>121.476.992,33</b> | <b>18.900.794,51</b> | <b>51.535.903,38</b> | <b>100,00</b> | <b>69.941.088,95</b> | <b>20.299.744,52</b> | <b>48.782.648,13</b> | <b>100,00</b> | <b>72.694.344,20</b> |

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



**MUNICÍPIO DE CAPANEMA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JULHO/2022 A JUNHO/2023**

Página: 1 / 2

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

1,00

| DESPESA COM PESSOAL   | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                       | INSCRITAS EM<br>RESTOS A<br>PAGAR<br>NÃO<br>PROCESSADOS<br>(b) |
|---|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------------------------------|--|
|   | LIQUIDADAS                                |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                       |  |
|   | 07/2022                                   | 08/2022      | 09/2022      | 10/2022      | 11/2022      | 12/2022      | 01/2023      | 02/2023      | 03/2023      | 04/2023      | 05/2023      | 06/2023      | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES)<br>(a) |  |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   | 3.164.087,27                              | 3.303.599,83 | 3.408.526,80 | 3.193.002,41 | 3.387.298,75 | 5.916.119,90 | 3.154.071,35 | 3.176.638,70 | 3.890.202,47 | 3.625.178,10 | 3.739.124,14 | 5.001.353,73 | 44.959.203,45                         | 0,00   |
| Pessoal Ativo   | 3.029.177,31                              | 3.161.261,75 | 3.271.221,15 | 3.055.696,76 | 3.249.993,10 | 5.708.202,32 | 3.016.765,70 | 3.039.333,05 | 3.744.658,47 | 3.479.634,10 | 3.593.580,14 | 4.783.037,63 | 43.132.561,48                         | 0,00   |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  | 2.491.206,12                              | 2.607.972,92 | 2.670.891,79 | 2.475.302,60 | 2.677.460,62 | 4.586.794,68 | 2.455.594,77 | 2.462.431,28 | 3.029.284,80 | 2.811.892,60 | 2.908.142,69 | 4.073.515,27 | 35.250.490,14                         | 0,00   |
| Obrigações Patronais  | 537.971,19                                | 553.288,83   | 600.329,36   | 580.394,16   | 572.532,48   | 1.121.407,64 | 561.170,93   | 576.901,77   | 715.373,67   | 667.741,50   | 685.437,45   | 709.522,36   | 7.882.071,34                          | 0,00   |
| Pessoal Inativo e Pensionistas  | 134.909,96                                | 142.338,08   | 137.305,65   | 137.305,65   | 137.305,65   | 207.917,58   | 137.305,65   | 137.305,65   | 145.544,00   | 145.544,00   | 145.544,00   | 218.316,10   | 1.826.641,97                          | 0,00   |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas  | 92.384,43                                 | 91.638,88    | 91.638,88    | 91.638,88    | 91.638,88    | 137.458,23   | 91.638,88    | 91.638,88    | 97.137,22    | 97.137,22    | 97.137,22    | 145.705,88   | 1.216.793,48                          | 0,00   |
| Pensões   | 42.525,53                                 | 50.699,20    | 45.666,77    | 45.666,77    | 45.666,77    | 70.459,35    | 45.666,77    | 45.666,77    | 48.406,78    | 48.406,78    | 48.406,78    | 72.610,22    | 609.848,49                            | 0,00   |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)   | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                                  | 0,00   |
| Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)   | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                                  | 0,00   |
| Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente   | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                                  | 0,00   |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)   | 71.158,08                                 | 122.822,43   | 33.838,38    | 2.698,04     | 540.552,17   | 294.777,97   | 111.207,01   | 100.065,75   | 173.910,40   | 145.260,66   | 128.646,23   | 134.636,45   | 1.859.573,57                          | 0,00   |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  | 71.158,08                                 | 122.822,43   | 33.838,38    | 2.698,04     | 101.574,02   | 54.173,50    | 28.207,01    | 19.302,15    | 57.556,24    | 40.401,84    | 33.900,60    | 36.147,86    | 601.780,15                            | 0,00   |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                                  | 0,00   |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                                  | 0,00   |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                                  | 0,00   |
| Despesas custeadas com recursos financeiros repassados pela União para pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11, EC 120/2022) | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 438.978,15   | 240.604,47   | 83.000,00    | 80.763,60    | 116.354,16   | 104.858,82   | 94.745,63    | 98.488,59    | 1.257.793,42                          | 0,00   |
| Instrução Normativa TCE/PR 56/2011  | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                                  | 0,00   |
| Pensionistas  | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                                  | 0,00   |
| IRRF  | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                                  | 0,00   |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  | 3.092.929,19                              | 3.180.777,40 | 3.374.688,42 | 3.190.304,37 | 2.846.746,58 | 5.621.341,93 | 3.042.864,34 | 3.076.572,95 | 3.716.292,07 | 3.479.917,44 | 3.610.477,91 | 4.866.717,28 | 43.099.629,88                         | 0,00   |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL   | VALOR         | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|---|---------------|------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)   | 95.137.334,00 |                        |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)   | 1.401.000,00  |                        |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)  | 0,00          |                        |
| (-) Recursos destinadas ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII) | 1.319.952,00  |                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI - VII)   | 92.416.382,00 |                        |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)  | 43.099.629,88 | 46,64%                 |
| LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  | 49.904.846,28 | 54%                    |
| LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)   | 47.409.603,97 | 51,3%                  |





**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JULHO/2022 A JUNHO/2023**

Página: 2 / 2

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

1,00

| DESPESA COM PESSOAL  | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |               |                                       | INSCRITAS EM<br>RESTOS A<br>PAGAR<br>NÃO<br>PROCESSADOS<br>(b) |
|--|---|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------------|---------------------------------------|--|
|  | LIQUIDADAS                                |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |               |                                       |  |
|  | 07/2022                                   | 08/2022 | 09/2022 | 10/2022 | 11/2022 | 12/2022 | 01/2023 | 02/2023 | 03/2023 | 04/2023 | 05/2023 | 06/2023       | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES)<br>(a) |  |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                  |   |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         | VALOR         | % SOBRE A RCL AJUSTADA                |  |
| LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) |   |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         | 44.914.361,65 | 48,6%                                 |  |

\_\_\_\_\_  
JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

\_\_\_\_\_  
CLEOMAR WALTER

Contador

\_\_\_\_\_  
AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CAPANEMA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JULHO DE 2022 A JUNHO DE 2023

Página: 1 / 2

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

| ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |               |              |              |              |              |               |              | TOTAL          | Previsão atualiza 2023 |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|----------------|------------------------|
|   | 07/2022  | 08/2022      | 09/2022      | 10/2022      | 11/2022      | 12/2022       | 01/2023      | 02/2023      | 03/2023      | 04/2023      | 05/2023       | 06/2023      |                |                        |
| RECEITAS CORRENTES (I)  | 10.433.028,95                                      | 8.220.486,28 | 7.568.908,58 | 7.321.232,78 | 7.864.551,39 | 10.233.161,79 | 9.945.385,89 | 9.513.118,73 | 8.913.619,90 | 9.272.759,99 | 10.080.789,35 | 8.241.596,84 | 107.608.640,47 | 109.233.679,82         |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 859.332,79   | 816.991,97   | 1.056.036,52 | 784.434,63   | 855.167,46   | 1.114.014,97  | 592.442,29   | 901.854,50   | 1.386.252,68 | 1.789.603,65 | 1.343.690,01  | 955.984,84   | 12.455.806,31  | 11.717.500,00          |
| IPTU  | 105.132,05   | 94.523,62    | 93.636,54    | 98.490,77    | 122.499,45   | 63.040,99     | 33.681,67    | 24.071,58    | 290.212,54   | 583.595,74   | 294.347,48    | 104.195,13   | 1.907.427,56   | 1.860.000,00           |
| ISS   | 272.366,77   | 283.762,67   | 356.631,34   | 295.056,97   | 275.752,10   | 426.627,07    | 382.278,57   | 297.547,07   | 359.382,35   | 289.186,68   | 376.542,66    | 308.562,05   | 3.923.696,30   | 3.490.000,00           |
| ITBI  | 180.422,01   | 149.474,84   | 275.495,62   | 115.203,22   | 176.424,00   | 147.364,90    | 128.474,72   | 250.989,01   | 64.020,11    | 135.796,50   | 186.525,87    | 163.485,70   | 1.973.676,50   | 2.320.000,00           |
| IRRF  | 177.749,29   | 189.747,87   | 230.819,03   | 184.712,83   | 193.726,93   | 386.718,58    | 1.204,60     | 185.908,92   | 188.147,58   | 313.380,59   | 263.128,29    | 264.779,50   | 2.580.024,01   | 2.116.000,00           |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  | 123.662,67   | 99.482,97    | 99.453,99    | 90.970,84    | 86.764,98    | 90.263,43     | 46.802,73    | 143.337,92   | 484.490,10   | 467.644,14   | 223.145,71    | 114.962,46   | 2.070.981,94   | 1.931.500,00           |
| Contribuições   | 137.754,94   | 117.377,43   | 132.320,38   | 113.437,41   | 128.172,43   | 141.480,75    | 119.691,17   | 148.559,22   | 204.227,11   | 261.086,81   | 200.954,10    | 181.915,70   | 1.886.977,45   | 1.963.000,00           |
| Receita patrimonial   | 264.912,44   | 260.369,63   | 234.959,69   | 215.176,42   | 203.413,08   | 217.268,74    | 221.436,48   | 200.289,19   | 264.667,56   | 211.547,31   | 258.005,68    | 238.769,90   | 2.790.816,12   | 1.954.990,64           |
| Rendimentos de Aplicação Financeira   | 264.912,44   | 258.140,29   | 233.845,02   | 215.176,42   | 201.598,16   | 216.674,32    | 220.141,81   | 198.996,13   | 263.047,35   | 210.445,27   | 255.902,57    | 238.150,87   | 2.777.030,65   | 1.934.990,64           |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 0,00   | 2.229,34     | 1.114,67     | 0,00         | 1.814,92     | 594,42        | 1.294,67     | 1.293,06     | 1.620,21     | 1.102,04     | 2.103,11      | 619,03       | 13.785,47      | 20.000,00              |
| Receita agropecuária  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00                   |
| Receita industrial  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00                   |
| Receita de serviços   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00                   |
| Transferências correntes  | 9.155.670,49                                       | 7.015.867,98 | 6.139.574,07 | 6.200.160,36 | 6.668.600,06 | 8.633.563,64  | 8.996.438,53 | 8.031.766,95 | 6.959.795,18 | 7.005.568,55 | 8.274.653,86  | 6.859.875,19 | 89.941.534,86  | 93.553.189,18          |
| Cota parte do FPM   | 3.348.806,99                                       | 2.433.089,50 | 2.239.772,03 | 2.131.067,33 | 2.678.363,70 | 4.161.640,12  | 2.670.017,24 | 3.601.819,05 | 2.203.397,95 | 2.519.171,47 | 2.800.070,19  | 2.614.365,20 | 33.401.580,77  | 36.600.000,00          |
| Cota parte do ICMS  | 2.152.924,89                                       | 2.554.669,81 | 2.194.521,76 | 2.137.014,63 | 2.041.380,96 | 2.009.470,93  | 2.347.565,55 | 1.916.081,09 | 2.154.288,01 | 2.253.065,23 | 2.744.631,75  | 2.325.025,79 | 26.830.640,40  | 27.500.000,00          |
| Cota parte do IPVA  | 92.288,81  | 94.260,64    | 54.909,04    | 53.240,32    | 47.192,02    | 57.432,46     | 2.016.147,38 | 519.232,16   | 485.537,60   | 436.093,27   | 403.624,24    | 121.318,27   | 4.381.276,21   | 3.900.000,00           |
| Cota parte do ITR   | 186,52   | 2.603,03     | 6.358,13     | 20.143,35    | 502,99       | 661,15        | 108,44       | 647,10       | 241,85       | 44,91        | 70,06         | 119,37       | 31.686,90      | 38.000,00              |
| Transferências da LC 87/1996  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00                   |
| Transferências da LC 61/1989  | 24.926,91  | 19.855,03    | 26.193,13    | 26.732,34    | 19.438,45    | 27.618,02     | 26.757,51    | 19.081,32    | 23.647,73    | 25.210,19    | 22.670,47     | 28.269,47    | 290.400,57     | 335.000,00             |
| Transferências do FUNDEB  | 1.026.614,60                                       | 1.108.219,86 | 975.378,12   | 998.994,93   | 1.036.357,98 | 1.032.375,52  | 1.347.588,33 | 1.186.503,72 | 1.203.916,56 | 1.132.969,00 | 1.308.751,28  | 1.094.612,73 | 13.452.282,63  | 16.500.000,00          |
| Outras transferências correntes   | 2.509.921,77                                       | 803.170,11   | 642.441,86   | 832.967,46   | 845.363,96   | 1.344.365,44  | 588.254,08   | 788.402,51   | 888.765,48   | 639.014,48   | 994.835,87    | 676.164,36   | 11.553.667,38  | 8.680.189,18           |
| Outras receitas correntes   | 15.358,29  | 9.879,27     | 6.017,92     | 8.023,96     | 9.198,36     | 126.833,69    | 15.377,42    | 230.648,87   | 98.677,37    | 4.953,67     | 3.485,70      | 5.051,21     | 533.505,73     | 45.000,00              |
| DEDUÇÕES (II)   | 880.836,11   | 1.020.895,59 | 860.467,21   | 873.639,63   | 975.432,79   | 1.004.371,07  | 1.412.119,23 | 1.211.372,17 | 973.422,63   | 1.046.717,04 | 1.194.213,36  | 1.017.819,64 | 12.471.306,47  | 13.154.600,00          |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00                   |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00                   |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00                   |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB  | 880.836,11   | 1.020.895,59 | 860.467,21   | 873.639,63   | 975.432,79   | 1.004.371,07  | 1.412.119,23 | 1.211.372,17 | 973.422,63   | 1.046.717,04 | 1.194.213,36  | 1.017.819,64 | 12.471.306,47  | 13.154.600,00          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)   | 9.552.192,84                                       | 7.199.590,69 | 6.708.441,37 | 6.447.593,15 | 6.889.118,60 | 9.228.790,72  | 8.533.266,66 | 8.301.746,56 | 7.940.197,27 | 8.226.042,95 | 8.886.575,99  | 7.223.777,20 | 95.137.334,00  | 96.079.079,82          |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)  | 1.401.000,00                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 1.401.000,00   | 0,00                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)  | 8.151.192,84                                       | 7.199.590,69 | 6.708.441,37 | 6.447.593,15 | 6.889.118,60 | 9.228.790,72  | 8.533.266,66 | 8.301.746,56 | 7.940.197,27 | 8.226.042,95 | 8.886.575,99  | 7.223.777,20 | 93.736.334,00  | 96.079.079,82          |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00                   |
| (-) Recursos destinadas ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 129/22) (VII) | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 518.736,00   | 189.072,00    | 101.556,00   | 83.328,00    | 119.784,00   | 101.556,00   | 102.960,00    | 102.960,00   | 1.319.952,00   | 1.133.024,00           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (V - VI - VII)   | 8.151.192,84                                       | 7.199.590,69 | 6.708.441,37 | 6.447.593,15 | 6.370.382,60 | 9.039.718,72  | 8.431.710,66 | 8.218.418,56 | 7.820.413,27 | 8.124.486,95 | 8.783.615,99  | 7.120.817,20 | 92.416.382,00  | 94.946.055,82          |



MUNICÍPIO DE CAPANEMA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JULHO DE 2022 A JUNHO DE 2023

Página: 2 / 2

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



**MUNICÍPIO DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**MAIO A JUNHO DE 2023**

Página: 1 / 1

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)

| PODER / ORGÃO   | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS   |                          |                     |                   |                            | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                          |                     |                     |                   | Saldo Total       |                            |
|---|------------------------------|--------------------------|---------------------|-------------------|----------------------------|--------------------------------|--------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|----------------------------|
|   | Inscritos                    |                          | Pagos<br>(c)        | Cancelados<br>(d) | Saldo<br>e = (a + b) - (c) | Inscritos                      |                          | Liquidados<br>(h)   | Pagos<br>(i)        | Cancelados<br>(j) |                   | Saldo<br>k = (f + g) - (h) |
|   | Em Exercícios Anteriores (a) | Em 31 de dezembro de (b) |                     |                   |                            | Em Exercícios Anteriores (f)   | Em 31 de dezembro de (g) |                     |                     |                   |                   |                            |
| <b>RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIOS) (I)</b> | <b>324.330,22</b>            | <b>1.427.010,18</b>      | <b>1.426.744,18</b> | <b>158.792,79</b> | <b>165.803,43</b>          | <b>51.381,54</b>               | <b>3.386.739,16</b>      | <b>3.014.398,77</b> | <b>2.516.994,02</b> | <b>165.234,35</b> | <b>755.892,33</b> | <b>921.695,76</b>          |
| <b>EXECUTIVO</b>                                      |                              |                          |                     |                   |                            |                                |                          |                     |                     |                   |                   |                            |
| <b>Município de Capanema</b>                          | <b>324.330,22</b>            | <b>1.427.010,18</b>      | <b>1.426.744,18</b> | <b>158.792,79</b> | <b>165.803,43</b>          | <b>51.381,54</b>               | <b>3.386.739,16</b>      | <b>3.014.398,77</b> | <b>2.516.994,02</b> | <b>165.234,35</b> | <b>755.892,33</b> | <b>921.695,76</b>          |
| Governo Municipal                                     | 2.375,76                     | 1.386,78                 | 1.120,78            | 0,00              | 2.641,76                   | 0,00                           | 3.336,59                 | 3.336,59            | 3.336,59            | 0,00              | 0,00              | 2.641,76                   |
| Secretaria de Administração                           | 44.187,60                    | 49.153,17                | 49.153,17           | 0,00              | 44.187,60                  | 50,00                          | 250.232,48               | 200.428,53          | 200.428,53          | 49.853,95         | 0,00              | 44.187,60                  |
| Secretaria de Educação e Cultura                      | 8.709,59                     | 423.601,04               | 423.601,04          | 0,00              | 8.709,59                   | 90,00                          | 782.950,22               | 631.883,15          | 629.741,97          | 32.059,52         | 121.238,73        | 129.948,32                 |
| Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos        | 31.484,53                    | 284.067,90               | 284.067,90          | 0,00              | 31.484,53                  | 23.004,56                      | 680.807,21               | 616.966,65          | 140.667,62          | 13.364,28         | 549.779,87        | 581.264,40                 |
| Secretaria de Saúde                                   | 66.465,98                    | 255.126,79               | 255.126,79          | 0,00              | 66.465,98                  | 3.288,00                       | 1.468.988,88             | 1.395.895,07        | 1.377.022,09        | 31.147,55         | 64.107,24         | 130.573,22                 |
| Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente             | 162.032,97                   | 335.947,04               | 335.947,04          | 158.792,79        | 3.240,18                   | 4.849,98                       | 66.046,99                | 64.723,71           | 64.723,71           | 0,00              | 6.173,26          | 9.413,44                   |
| Secretaria da Família e Desenvolvimento Social        | 8.586,17                     | 35.625,46                | 35.625,46           | 0,00              | 8.586,17                   | 20.099,00                      | 95.568,39                | 68.781,92           | 68.690,36           | 38.754,05         | 8.222,98          | 16.809,15                  |
| Secretaria de Indústria e Comércio                    | 487,62                       | 0,00                     | 0,00                | 0,00              | 487,62                     | 0,00                           | 408,86                   | 408,86              | 408,86              | 0,00              | 0,00              | 487,62                     |
| Secretaria de Planejamento                            | 0,00                         | 38,99                    | 38,99               | 0,00              | 0,00                       | 0,00                           | 21.647,79                | 21.592,79           | 21.592,79           | 55,00             | 0,00              | 0,00                       |
| Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo                | 0,00                         | 42.063,01                | 42.063,01           | 0,00              | 0,00                       | 0,00                           | 16.751,75                | 10.381,50           | 10.381,50           | 0,00              | 6.370,25          | 6.370,25                   |
| <b>RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)</b>      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                |
| <b>TOTAL (III) =</b>                                  | <b>324.330,22</b>            | <b>1.427.010,18</b>      | <b>1.426.744,18</b> | <b>158.792,79</b> | <b>165.803,43</b>          | <b>51.381,54</b>               | <b>3.386.739,16</b>      | <b>3.014.398,77</b> | <b>2.516.994,02</b> | <b>165.234,35</b> | <b>755.892,33</b> | <b>921.695,76</b>          |

JEANDRA WILMSEN

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal

# ATOS DO LEGISLATIVO

## 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2019

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2019, referente ao Processo Licitatório nº 01/2019, Dispensa nº 01/2019, de Monitoramento remoto de sistemas de alarmes da Câmara Municipal de Capanema-PR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA – ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com na sede e foro nesta cidade de Capanema/PR, na Rua Padre Cirilo, nº 1270, Centro, inscrita no CNPJ sob o nº 01.566.281/0001-07, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr.Sergio Ullrich, portador da Carteira de Identidade nº 6.566.766-5 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº 000.483.759-26, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e de outro a empresa MEDEIROS E ROVEDA LTDA, com sede e foro na cidade de Capanema, na Rua Rio de Janeiro, nº 823, Bairro Centro, inscrita no CNPJ sob o nº 08.302.019/0001-02, neste ato representada pelo seu representante legal, Sr. Jair de Medeiros, portador do RG nº 1.638.314 SSP/PR, inscrito no CPF sob o nº 451.189.309-87, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista os termos do art. 57, inciso II e art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93 e de acordo com o que consta no Processo Licitatório nº 01/2019 – Dispensa nº 01/2019, resolvem celebrar o QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2019, que se regerá pelas seguintes cláusulas:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO

1.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do respectivo Contrato, assim como o reajuste do valor contratual.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

2.1 O prazo de vigência do Contrato nº 02/2019 fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 02/08/2023 e estendendo-se até 01/08/2024.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1 O valor será reajustado conforme alteração celebrada no 2º Termo Aditivo, pelo índice INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, referente ao mês de maio/2023, ou seja, 3,74% (três vírgula setenta e quatro por cento), sendo o valor mensal de R\$ 163,25 (cento e sessenta e três reais e vinte e cinco), perfazendo um total nos 12 (doze) meses de R\$ 1.959,00 (mil novecentos e cinquenta e nove reais).

### CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1 O presente Termo Aditivo decorre de autorização do Presidente da Câmara Municipal de Capanema, arquivada no setor competente, com amparo no estabelecido na Cláusula Oitava – da Vigência do Contrato nº 02/2019 e disposições do art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

### CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1 Ficam mantidas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato originário (nº 02/2019), no que não contrariem o presente Termo Aditivo.

### CLÁUSULA SEXTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 As despesas decorrentes deste termo aditivo estão programadas

em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Câmara Municipal, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Órgão: 01 – CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 01 – CÂMARA MUNICIPAL

Funcional: 01.031.0101.2.001 – ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

DOTAÇÃO: 3.3.90.39.00.00.00.00 1001 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Detalhamento do elemento: 3.3.90.39.77.99.00.00 – VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO.

### CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

7.1 A Contratante providenciará a publicação deste Termo Aditivo, em seu Diário Oficial, conforme determina o artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.

E, por estarem justos e acordados, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 26 dias do mês de julho de 2023.

SERGIO ULLRICH

Presidente da Câmara Municipal de Capanema

JAIR DE MEDEIROS

Representante Legal da Contratada  
Medeiros e Roveda Ltda.

## 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020, referente ao Processo Licitatório nº 05/2020, Dispensa nº 02/2020, de Contratação de serviços de telecomunicações para implementação, instalação, operação e manutenção de um circuito de acesso estável à Internet através de fibra óptica da Câmara Municipal de Capanema-PR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA – ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com na sede e foro nesta cidade de Capanema/PR, na Rua Padre Cirilo, nº 1270, Centro, inscrita no CNPJ sob o nº 01.566.281/0001-07, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr.Sergio Ullrich, portador da Carteira de Identidade nº 6.566.766-5 - SSP/PR e inscrito no CPF sob nº 000.483.759-26, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e de outro a empresa II TELECOM LTDA, com sede e foro na cidade de Planalto, Estado do Paraná, na Av. Caxias do Sul, nº 447, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.812.889/0001-04, neste ato representada pelo seu representante legal, Sr. Rafael Iruan Kolas, portador da Carteira de Identidade RG nº 9.605.988-4, inscrito no CPF sob o nº 073.058.729-03, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista os termos do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e de acordo com o que consta no Processo Licitatório nº 05/2020 – Dispensa nº 02/2020, resolvem assinar o TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020, que se regerá pelas seguintes cláusulas:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo decorre de: a) autorização do Presidente da Câmara Municipal de Capanema, arquivada no setor competente, com amparo no estabelecido na Cláusula Sexta – da Vigência e Prorrogação do Contrato nº 07/2020; b) manifestação de concordância na prorrogação e renúncia do reajustamento dos valores por parte da contrata-



da e; c) disposições do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

O prazo de vigência do Contrato nº 07/2020 fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 02/08/2023 e estendendo-se até 01/08/2024.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor contratado não será reajustado e manterá o valor mensal de R\$ 85,00 (oitenta e cinco reais), perfazendo um total nos 12 (doze) meses de R\$ 1.020,00 (mil e vinte reais).

#### CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo decorre de autorização do Presidente da Câmara Municipal de Capanema, arquivada no setor competente, com amparo no estabelecido na Cláusula Sexta – da Vigência e Prorrogação do Contrato nº 07/2020 e disposições do art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

#### CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato originário (nº 07/2020), no que não contrariem o presente Termo Aditivo.

#### CLÁUSULA SEXTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste termo aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Câmara Municipal, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Órgão: 01 – CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 01 – CÂMARA MUNICIPAL

Funcional: 01.031.0101.2.001 – ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

DOTAÇÃO: 3.3.90.40.00.00.00.00 1001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Detalhamento do elemento: 3.3.90.40.97.00.00 DESPESAS COM TELEPROCESSAMENTO.

#### CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

A Contratante providenciará a publicação deste Termo Aditivo, em seu Diário Oficial, conforme determina o artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.

E, por estarem justos e acordados, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 25 dias do mês de julho de 2023.

SERGIO ULLRICH

Presidente da Câmara Municipal de Capanema

RAFAEL IRUAN KOLAS

Representante Legal da Contratada

II Telecom Ltda







**CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JULHO/2022 A JUNHO/2023**

Página: 1 / 2

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

1,00

| DESPESA COM PESSOAL   | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |            |            |            |            |            |            |            |            |            |            |            |                                       | INSCRITAS EM<br>RESTOS A<br>PAGAR<br>NÃO<br>PROCESSADOS<br>(b) |
|---|---|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|---------------------------------------|--|
|   | LIQUIDADAS                                |            |            |            |            |            |            |            |            |            |            |            |                                       |  |
|   | 07/2022                                   | 08/2022    | 09/2022    | 10/2022    | 11/2022    | 12/2022    | 01/2023    | 02/2023    | 03/2023    | 04/2023    | 05/2023    | 06/2023    | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES)<br>(a) |  |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   | 113.976,59                                | 114.074,58 | 112.284,91 | 110.871,67 | 116.956,91 | 153.854,80 | 113.462,58 | 111.107,22 | 116.482,49 | 124.390,43 | 116.482,49 | 122.385,15 | 1.426.329,82                          | 0,00   |
| Pessoal Ativo   | 113.976,59                                | 114.074,58 | 112.284,91 | 110.871,67 | 116.956,91 | 153.854,80 | 113.462,58 | 111.107,22 | 116.482,49 | 124.390,43 | 116.482,49 | 122.385,15 | 1.426.329,82                          | 0,00   |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  | 94.195,54                                 | 94.276,52  | 92.797,45  | 91.629,49  | 96.658,61  | 124.699,08 | 93.770,74  | 91.824,15  | 96.266,53  | 102.802,01 | 96.266,53  | 101.675,29 | 1.176.861,94                          | 0,00   |
| Obrigações Patronais  | 19.781,05                                 | 19.798,06  | 19.487,46  | 19.242,18  | 20.298,30  | 29.155,72  | 19.691,84  | 19.283,07  | 20.215,96  | 21.588,42  | 20.215,96  | 20.709,86  | 249.467,88                            | 0,00   |
| Pessoal Inativo e Pensionistas  | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas  | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| Pensões   | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)   | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)   | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente   | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)   | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| Despesas custeadas com recursos financeiros repassados pela União para pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11, EC 120/2022) | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| Instrução Normativa TCE/PR 56/2011  | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| Pensionistas  | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| IRRF  | 0,00                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00                                  | 0,00   |
| DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  | 113.976,59                                | 114.074,58 | 112.284,91 | 110.871,67 | 116.956,91 | 153.854,80 | 113.462,58 | 111.107,22 | 116.482,49 | 124.390,43 | 116.482,49 | 122.385,15 | 1.426.329,82                          | 0,00   |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL   | VALOR         | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|---|---------------|------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)   | 95.137.334,00 |                        |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)   | 1.401.000,00  |                        |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)  | 0,00          |                        |
| (-) Recursos destinadas ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII) | 1.319.952,00  |                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI - VII)   | 92.416.382,00 |                        |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)  | 1.426.329,82  | 1,54%                  |
| LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  | 5.544.982,92  | 6%                     |
| LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)   | 5.267.733,77  | 5,7%                   |



**CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JULHO/2022 A JUNHO/2023**

Página: 2 / 2

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

1,00

| DESPESA COM PESSOAL  | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |              |                                       | INSCRITAS EM<br>RESTOS A<br>PAGAR<br>NÃO<br>PROCESSADOS<br>(b) |
|--|---|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--------------|---------------------------------------|--|
|  | LIQUIDADAS                                |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |              |                                       |  |
|  | 07/2022                                   | 08/2022 | 09/2022 | 10/2022 | 11/2022 | 12/2022 | 01/2023 | 02/2023 | 03/2023 | 04/2023 | 05/2023 | 06/2023      | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES)<br>(a) |  |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                  |   |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         | VALOR        | % SOBRE A RCL AJUSTADA                |  |
| LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) |   |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         | 4.990.484,63 | 5,4%                                  |  |

SERGIO ULLRICH

Presidente da Câmara

ALESSANDER BUSSOLA

Contador Legislativo

CRC: PR-074224/O-2

CLAUDETE REZENDE BALZAN

Controlador Interno



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTE LOCALS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA  
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: [www.capanema.pr.gov.br](http://www.capanema.pr.gov.br)